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1 JOHDANTO 

 

Sen mitä meidän on opittava tekemään, me opimme tekemällä (Aristo-
teles.) 

Nuorista yhä useampi haluaa kokeilla yrittäjyyttä jossain vaiheessa työuraansa. 

Nuoret ovat sitä mieltä, että yrittäjyys tulee kasvamaan tulevina vuosina. Voidaan 

todeta, että nuorten yrittäjyys on nosteessa tällä hetkellä. Suomi on vahvasti pal-

kansaajayhteiskunta, mutta yhä useampi haluaa toimia yrittäjänä ja avata oman yri-

tyksen. Nuoret kokevat, että kaikenlaisissa töissä tarvitaan yrittäjämäistä asennetta. 

Yrittäjyyden yleistymiseen uskovat erityisesti alle 20-vuotiaat nuoret. Nuorten yrittä-

jyys on monilla mittareilla nosteessa. (Haikkola & Myllyniemi 2019, 81–84.) 

Yrittäjäksi ryhtymisessä on kyseessä sekä ammatin että työn valinnasta, mutta 

myös elämäntavan valinnasta. Yrittämisellä on kaikenkattava vaikutus yrittäjäksi 

ryhtyvän elämään. Yrittäjiä kuvataan usein seuraavilla ominaisuuksilla: aloitteelli-

nen, luova, hyvä suoritusmotivaatio, innostunut, kilpailuhenkinen, kekseliäs, riittävä 

itseluottamus ja kyky hyväksyä riskit. Tutkimuksissa on huomattu, että yrittäjät ovat 

keskenään hyvin erilaisia. Kenestä tahansa voi tulla hyvä yrittäjä, jos haluaa kehit-

tyä, on motivoitunut ja haluaa tehdä töitä yrityksen eteen. Jokaisen uuden yrityksen 

alku on henkilön haave tai idea. Loppu riippuu osaamisesta, työstä ja onnesta.  (Vii-

tala & Jylhä 2013, 33–34.) 

Yrittäjyyskasvatuksella tarkoitetaan lapsille ja nuorille suunnattua kasvatusta. Kas-

vatuksen tavoitteena on lisätä myönteistä asennetta, valmiuksia ja taitoja yrittäjyyttä 

kohtaan ja vahvistaa yrittäjämäistä toimintakulttuuria. Tavoitteena on myös synnyt-

tää uutta yritystoimintaa. Yrittäjyyskasvatuksen avulla kannustetaan yrittäjyyteen, 

mutta se ei tarkoita sitä, että kaikista pitäisi tulla yrittäjiä. Tärkeämpää on, että nuoret 

löytävät paikkansa ja selviytyvät elämässä. (YES-verkosto, [viitattu 27.10. 2021].)  

Opinnäytetyöni aiheena on yrittäjyyskasvatus Suomen 4H-liitossa. Opinnäytetyös-

säni tutkin mitkä asiat vaikuttavat siihen, että osa nuorista jatkaa harrastuksesta 

päätoimisiksi yrittäjiksi. Tarkoituksena on tutkia niitä syitä, miten 4H-yrittäjyys vai-

kuttaa nuorten myöhempiin valintoihin. Käytän taustateoriana Edgar Scheinin 
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(1978) ura-ankkuriteoriaa. Opinnäytetyöni avulla 4H-järjestö saa lisää tietoa, miten 

tukea nuoria kohti oikeaa yrittäjyyttä. Opinnäytetyöni tuloksista tehdään toimenpide-

ehdotuksia 4H-yhdistysten käyttöön. Aihe on tärkeä ja ajankohtainen 4H-järjestön 

lisäksi ihan valtakunnallisestikin, koska tulevaisuudessa yhä useampi työpaikka 

syntyy yrittäjyyden myötä. 

4H-yrittäjyys on harrastus nuorelle, jonka avulla he voivat tienata rahaa. Samankal-

taisia kevytyrittäjyyden muotoja on Suomessa muitakin. Vaikka opinnäytetyössäni 

tutkin pelkästään 4H-nuorten ajatuksia päätoimiseksi yrittäjiksi ryhtymisestä, niin 

silti tutkimustuloksistani hyötyvät kaikki nuorten yrittäjyydestä kiinnostuneet organi-

saatiot.  

4H-yrittäjyys tarjoaa monille nuorille ensimmäisen työpaikan ja sitä kautta kokemuk-

sen työelämästä. Sen avulla nuori voi löytää omat vahvuutensa ja kiinnostuksen 

kohteensa, jotka voivat vaikuttaa hänen myöhempään uravalintaansa.  

Opinnäytetyöni rakenne on seuraavanlainen: aluksi kerron toimeksiantajastani ja 

työnantajastani Suomen 4H-liitosta. Toisessa luvussa käyn läpi yrittäjyyttä yhtenä 

uravaihtoehtona. Tarkemmin tutustutaan kevytyrittäjyyteen, yrittäjyyskasvatukseen 

yleisesti Suomessa sekä 4H-järjestössä, nuorten uravalintoihin ja ura-ankkureihin. 

Kolmannessa luvussa kerron tutkimuksestani ja sen tuloksista. Neljännessä luvussa 

esittelen toimenpide-ehdotuksia ja toimenpidesuunnitelman. Viidennestä luvusta 

löytyy johtopäätökset. 

4H-järjestöstä ja etenkään 4H-yrittäjyydestä ei ole olemassa kovinkaan paljoa tutki-

mustietoa paitsi joitakin opinnäytetöitä löytyy aiheeseen liittyen. 4H-yrittäjyys on toi-

mintamallina ollut järjestön käytössä noin kymmenen vuotta. Kukaan ei ole aiemmin 

tutkinut mitkä seikat vaikuttavat siihen jatkaako nuori päätoimiseksi yrittäjäksi 4H-

yrityksestään. Tähän kysymykseen etsin opinnäytetyössäni vastausta. Tulosten 

avulla 4H-järjestö pystyy vastaamaan nuorten tarpeisiin yhä paremmin yrittäjyyden 

saralla. Opinnäytetyöni toimeksiantajana toimii Suomen 4H-liitto. Toimeksiantajan 

toivomus on, että tutkimuksen avulla saadaan uutta tietoa 4H-yrittäjyydestä ja siihen 

vaikuttavista tekijöistä.  
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1.1 4H-toiminnan tausta 

4H-toiminta on alkanut 1900-luvulla Yhdysvalloissa. Toiminnalla haluttiin tuoda 

apua nuorten työttömyyteen, pahoinvointiin, ja näistä johtuviin muuttoaaltoihin maa-

seudulta kaupunkiin. Tuolloin tavoitteena oli tarjota nuorille taitoja käytännön yrittä-

miseen ja arkielämään, joiden avulla nuoret voisivat pärjätä yhteiskunnassa ja eri-

tyisesti maaseudulla omalla työllään. Samaan aikaan tavoitteena oli myös tuoda 

maaseudun nuorille tietoa uusista maatalousmenetelmistä. Maatalouskerhoista al-

kanut toiminta laajeni pian koskemaan muitakin taitoja, kuten puutarhaa, säilöntää, 

leivontaa ja ompelua. Kerhotoiminta oli aktiivista ja vakiintui, joten valtio alkoi rahoit-

taa toimintaa. (4H järjestönä, [viitattu 3.11.2021].) 

Suomeen 4H-aate tuli yksittäisten henkilöiden mukana Yhdysvalloista, koska huo-

mattiin, että samankaltaiselle toiminnalle oli tarvetta myös täällä. 4H-toiminnan 

käynnistymiseen olivat vaikuttamassa merkittävästi muut järjestöt, kuten Manner-

heimin lastensuojeluliitto, Marttaliitto ja maatalouden järjestöt. 1920-luvulla perus-

tettiin ensimmäiset paikallisyhdistykset maatalouskerhoyhdistyksen nimellä. Valta-

kunnallinen keskusliitto nimeltään Suomen Maatalouskerholiitto perustettiin 1928.  

Ensimmäisinä vuosina rahoitus tuli ulkomailta. Valtion rahoitus kasvoi pikkuhiljaa, 

mutta sen ehtona oli, että rahoitusta hankitaan myös paikalliselta tasolta. Elinkei-

noelämä on ollut tukemassa 4H-toimintaa alusta alkaen. (4H järjestönä, [viitattu 

3.11.2021].) 

Maaseutupainotteinen toiminta on laajentunut sekä taajamiin että suurempiin kau-

punkeihin. Nykyinen 4H-nuorisotyö sopii sekä maaseudun, että kaupungin nuorille. 

1968 Järjestön nimi muutettiin vastaamaan paremmin kansainvälistä nimeä eli 4H-

liitoksi. Toiminta on ollut alusta saakka poliittisesti ja uskonnollisesti sitoutumatonta. 

(4H järjestönä, [viitattu 3.11.2021].) 

4H-järjestö on kansainvälinen nuorisojärjestö, joka järjestää toimintaa lapsille ja 

nuorille eri maissa. Suomen 4H-järjestö koostuu Suomen 4H-liitosta ja siihen kuu-

luvista yli 200 paikallisyhdistyksestä eri puolilla Suomea. Suomen 4H-liitto on pai-

kallisten yhdistysten valtakunnallinen keskustoimisto. Jokainen paikallisyhdistys on 

itsenäinen ja jokaisella 4H-yhdistyksellä on oma hallinto. 4H-järjestö eroaa muista 
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järjestöistä erityisesti siinä, että yhdistyksissä on palkatut työntekijät eli toiminnan-

johtajat ohjaamassa toimintaa. Suomessa toimii myös ruotsinkielinen 4H-järjestö 

Finlands Svenska 4H, joka järjestää toimintaa ruotsinkielisillä alueilla. (4H järjestön 

toiminta, [viitattu 24.6.2020].) 

4H-järjestön toimintaa ohjaavat niin Suomessa kuin muissakin maissa yhtenäiset 

kansainväliset arvot, joista myös nimessä olevat neljä H-kirjainta tulevat. 4H:n arvot 

ovat Head eli harkinta, joka kuvaa ihmisen ajattelua ja pyrkimistä toimia rehellisesti 

ja oikeudenmukaisesti. Hands eli harjaannus kuvaa käytännön tekemistä ja käden-

taitoja, jotka ovat tärkeitä 4H-toiminnassa. Tähän liittyy vahvasti myös yritteliäisyys 

ja ahkeruus. Heart eli hyvyys kuvaa muiden kunnioittamista ja huolenpitoa. Tämä 

tarkoittaa myös luonnon kunnioittamista. Tärkeässä osassa on myös suvaitsevai-

suus, yhteistyötaidot ja hyvä käytös. Health eli hyvinvointi, joka tarkoittaa sitä, että 

hyvinvointiin kuuluu fyysinen ja henkinen tasapaino ja myös aineellinen hyvinvointi. 

Ajatuksena on, että 4H:ssa mukana olevat pystyvät järjestämään arjen hyvinvointia 

itselleen ja ympärillään oleville. 4H:n arvot ovat pysyneet vuosikymmeniä samana, 

vaikka toimintaympäristö on muuttunut. Tarvetta muutokselle ei ole ollut. (4H järjes-

tön toiminta, [viitattu 24.6.2020].) 

 

 

Kuvio 1. 4H-lukuina (Suomen 4H-liitto 2021a). 
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Kuvion 1 mukaisesti 4H -järjestön toiminta voidaan esittää lukumääräisesti vuonna 

2020: 202 4H-yhdistystä, 2900 kerhoa, 5000 työllistettyä nuorta, 3,6 miljoona euroa 

nuorille maksettuja palkkoja, 1600 4H-yrittäjää, joiden liikevaihto yhteensä 2.0 mil-

joonaa euroa. (Suomen 4H-liitto 2021a.) 

4H-järjestön suurin rahoittaja on maa- ja metsätalousministeriö. Muita rahoituska-

navia ovat muun muassa erilaiset hankkeet ja yhteistyösopimukset. Paikallisissa 

yhdistyksissä kuntarahoitus on yksi isoimmista rahoittajista. Muita rahoituskeinoja 

yhdistyksissä ovat valtioavustuksen ja hankkeiden lisäksi muun muassa elin-

keinotoiminnan harjoittaminen ja varainhankinta. (Suomen 4H-liitto 2020a.) 

1.2 4H-järjestön toiminta 

 

Kuvio 2. 4H-järjestön strategia (Suomen 4H-liitto 2019). 

Kuviosta 2 näkyy tiivistetysti 4H-järjetsön strategian. 4H-järjestön strategian 2020–

2022 tavoitteena on 

1. Innostavat ihmiset ja laadukas toiminta 

2. Kiinnosta ja yhteistyökykyinen kumppani 
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3. Positiivinen ja vetovoimainen järjestö 

Innostavat ihmiset ja laadukas toiminta luovat pohjan lasten ja nuorten harrastuk-

selle aina kerhoista, aktiiviseen elämäntapaan sekä työllistymiseen ja yrittäjyyteen. 

Tavoitteena on, että laatu ja innostus näkyy kaikessa tekemisessä, viestinnässä ja 

markkinoinnissa joka puolella Suomea. Laadukkaassa toiminnassa pohjana on laa-

dukkaat nuorisotyön tuotteet. Toisena tavoitteena on olla kiinnostava ja yhteistyö-

kykyinen kumppani. Parhaimman tuloksen lasten ja nuorten tulevaisuutta varten 

saa rakennettua yhteistyössä. 4H-järjestö etsii kumppaneita, jotka haluavat toimia 

yhteiskuntavastuullisesti. Tärkeitä kumppaneita ovat yritykset, kunnat, koulut, maa-

kunnat, muut järjestöt ja media. Kolmas tavoite on positiivinen ja vetovoimainen jär-

jestö, joka tarkoittaa, että 4H-järjestöllä on käytössä yhtenäiset tuotteet, tavat, ilme 

ja sisällöt. 4H-järjestön halutaan olevan positiivinen ja vetovoimainen lasten, nuor-

ten ja vanhempien, sidosryhmien ja kaikkien yhteiskunnan toimijoiden mielestä. 

(Suomen 4H-liitto 2019, 12–15.)   

4H-toimintaa ohjaavat arvot ja ajatus tekemällä oppimisesta. 4H-järjestössä halu-

taan, että lapset ja nuoret voivat itse tehdä ja samalla he oppivat asioita. Kolme 

askelta työelämään malli sisältää 4H-nuorisotyön tärkeät avaintuotteet, joita ovat 

ryhmätoiminta eli erilaiset kerhot 6–12-vuotiaille lapsille. Koulutukset kuten esimer-

kiksi nuorille järjestettävät yrityskurssi, lastenhoitokurssi, ajokorttityöelämään kurssi 

ja pihatyökurssi ja muut kurssit, joissa opitaan työelämän taitoja. Työllistäminen on 

yksi avaintuotteista. Yli 13-vuotiaat nuoret voivat työllistyä 4H-yhdistyksen välittä-

miin työpaikkoihin tai 4H-yhdistykseen esimerkiksi kerhonohjaajiksi. Yrittäjyydestä 

kiinnostuneet nuoret voivat perustaa oman 4H-yrityksen, johon he saavat apua ja 

tukea 4H-yhdistyksestä. (Suomen 4H-liitto 2019, 10–18.)   
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Kuvio 3. 4H-kasvatusajattelu (Suomen 4H-liitto 2019, 17). 

4H haluaa kasvattaa lapsista ja nuorista aktiivisia, suvaitsevaisia, vastuullisia ja yrit-

teliäitä. 4H:n perusajatuksena on, että tekemällä oppii. 4H-järjestön päämääränä 

on, että 4H toimisi vahvasti paikallisena toimijana eri puolella Suomea. 4H järjestö 

haluaa olla yhtenäinen ja kehittyvä lasten ja nuorten järjestö, joka tukee elämänhal-

lintaa ja yritteliäisyyttä. (Suomen 4H-liitto 2019, 17.) 

 

 

Kuvio 4. Kolme askelta työelämään -malli (Suomen 4H-liitto 2019, 19). 
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4H-järjestössä paikallisyhdistykset toteuttavat kolme askelta työelämää -mallia. 

Malliin kuuluu 4H-toiminnalle määritellyt avaintuotteet eli ryhmätoiminta, 4H-akate-

mia, työpaikka ja 4H-yritys. Ryhmätoiminnassa lapset oppivat arjen taitoja kestä-

vään elämäntapaan ja yritteliään kansalaisen perusvalmiuksia. Ryhmätoiminta on 

tarkoitettu pääasialliset 6–12-vuotiaille. 4H-akatemiassa nuoret oppivat työelämä-

taitoja ja yrittäjyyttä. Nuoret voivat saada 4H toimintaa osallistumisesta osaamis-

merkkejä ja oppimispisteitä. 4H:n kautta nuori voi saada ensimmäisen työkokemuk-

sen joko työllistymällä 4H-yhdistykselle, 4H:n kautta tai perustamalla ohjatusti 4H-

yhdistyksen. 4H-akatemia on tarkoitettu 13–28-vuotiaille. (Suomen 4H-liitto 2019, 

18.) 
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2 YRITTÄJYYS YHTENÄ URAMAHDOLLISUUTENA 

 

OPM (2019, 11) mukaan yrittäjyydellä tarkoitetaan yksilön kykyä muuttaa ideat toi-

minnaksi. Yrittäjyys pitää sisällään luovuuden, innovaatiokyvyn ja riskinoton, kuten 

myös kyvyn suunnitella ja johtaa toimintaa kohti tavoitteiden saavuttamista. Näitä 

taitoja ja ominaisuuksia tarvitsemme jokapäiväisessä elämässä, koulutuksessa, 

työssä, vapaa aikana ja muussa yhteiskunnallisessa toiminnassa. Samoja taitoja ja 

ominaisuuksia tarvitaan myös yritystoiminnassa.  

Yrittäjyys voidaan jaotella erilaisiin käsitteisiin kuten, sisäiseksi yrittäjyydeksi, ul-

koiseksi yrittäjyydeksi ja omaehtoiseksi yrittäjyydeksi. Heinonen ja Vento-Vierikko 

(2002, 7) kuvaavat sisäisen yrittäjyyden tarkoittavan yrittäjämäistä toimintaa organi-

saation sisällä. Työntekijä toimii yrittäjämäisesti omalla työpaikallaan. Sisäisellä yrit-

täjyydellä organisaatio voi parantaa menestysmahdollisuuksiaan. Ulkoinen yrittä-

jyys tarkoittaa perinteistä yritystoimintaa. Henkilö perustaa yrityksen ja toimii yrittä-

jänä. Omaehtoisella yrittäjyydellä tarkoitetaan henkilön yrittäjämäistä toimintaa ja 

asennetta kaikilla elämän osa-alueilla. Yrittäjämäisellä henkilöllä on halua ja näke-

mystä mahdollisuuksiin vaikuttaa omaan tulevaisuuteensa. Hän haluaa ottaa vas-

tuun omasta toiminnastaan ja elämästään. ja esimerkiksi oppimisestaan ja toimeen 

tulostaan. (YES-verkosto, [viitattu 27.10. 2021].)  

Pyykkö (2011, 17–19) toteaa, että yrittäjyys tarkoittaa jatkuvaa mahdollisuuksien 

etsintää. Yrittäjyys on sekä psykologiaa että matematiikkaa. Alussa on yrittäjä, idea 

ja yrittäjän omakohtaiset ajatukset erilaisista valinnoista ja niiden riskeistä ja mah-

dollisuuksista. Viitala ja Jylhä (2013, 27–29) kirjoittavat, että yrittäjyys on moniselit-

teinen asia, jota voidaan tarkastella yritys- ja liiketoimintana, yksilön näkökulmasta, 

yritystoiminnan muotojen ja organisointitapojen kautta tai yhteiskunnallisena ja alu-

eellisena ilmiönä. Yrittäjyys mielletään usein pienimuotoiseksi yritystoiminnaksi, 

jossa yrityksen omistaja tai omistajat ovat yritystoiminnassa mukana. Yrittäjyys pe-

riytyy vahvasti. Neljällä viidestä yrittäjästä on perhepiirissä yrittäjiä. Yrittäjäperheissä 

lapsille on luonnollista perustaa oma yritys yhtenä uravaihtoehtona. Yritys voi toimia 

täysin eri alalla kuin vanhempien yritys.  
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Yrityksen aloittamiseen tarvitaan halu yrittää, hyvä yritysidea, ammattitaitoa, koke-

muksia työelämästä, tietoa ja taitoa yrittämisestä ja riittävästi alkupääomaa. Yrittä-

jän täytyy olla rohkea ja hänen on pystyttävä ottamaan hallittavia riskejä. Asiakas-

suhteissa ja yhteistyökumppaneiden kanssa tarvitaan yhteistyökykyä, ulospäin-

suuntautuneisuutta ja täsmällisyyttä. Vaikeina aikoina sitkeys, paineensietokyky ja 

vahva usko omaan yritysideaan auttavat. Yrittäjäksi aikovalla täytyy olla talous kun-

nossa. (Yrittäjät, [viitattu 2.8. 2021].) 

Yrittäjä tarvitsee seuraavia valmiuksia: ahkeruutta, oma-aloitteisuutta, palvelualt-

tiutta, sosiaalisia taitoja, joustavuutta, itseluottamusta, halua kehittyä, luovuutta, ta-

voitteellisuutta, uskaliaisuutta, kykyä tehdä valintoja, neuvokkuutta, kykyä vaikuttaa, 

perustietoja yrittämisestä. Samoja valmiuksia tarvitaan työelämässä, opiskelussa ja 

harrastuksissa. (Yrittäjät, [viitattu 2.8. 2021].) 

Yrittäjäksi voidaan ryhtyä monestakin eri syystä. Jollakin on taustalla yrittäjäperhe 

tai sitten hänellä on syntymälahjana vahva sisäinen halu ryhtyä yrittäjäksi. Yrittäjäksi 

voi myös ikään kuin ajautua. Tällaisia yrittäjiä, voivat olla henkilöt, jotka ovat osta-

neet oman työpaikkansa tai aloittaneet yrityksensä harrastuksensa kautta. Yrittä-

jäksi voi ajautua myös puolison tai ystävän kautta. Yrittäjäksi ryhtyminen voi olla 

työttömälle keino työllistää itsensä. Yrityksen perustamiseen vaikuttavat asiat voi-

daan jakaa seuraavanlaisesti: henkilökohtaiset taustat ja ominaispiirteet. Päätök-

seen yrittäjäksi ryhtymisestä vaikuttavat myös sellaiset asiat kuin henkilön persoo-

nallisuus, arvot, asenteet, koulutus, työkokemus ja henkilökohtaiset ominaispiirteet.  

(Viitala & Jylhä 2013, 35.) 

Pyykkö (2011) jaottelee yrittäjyyden kymmeneen erilaiseen motiiviin seuraavanlai-

sesti:  

 Rahantekokone 

 Merkitys 

 Identiteetti 

 Kontrolli (Itsenäisyys) 

 Keskittyminen 

 Kilpailu 
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 Suoriutuminen 

 Asiakas 

 Luotettavuus 

 Tulevaisuus 

Yhtenä yrittäjyyden motiivina on ansaita mahdollisimman paljon rahaa ja seurata 

tunnuslukuja tällöin yrittäjyys nähdään rahantekokoneena. Merkitys yrittäjyyden mo-

tiivina taas tarkoittaa, että yrittäjyys palvelee harmoniaa, sopusointua ja jatkuvuutta. 

Se antaa sisällön ja merkityksen henkilön pyrkimyksille. Merkitys on monesti henki-

lön arvojen ja intohimon sekoitus. Identiteetti motiivina tarkoittaa sitä, että henkilö 

kokee yrittäjyyden osaksi minäänsä. Se koetaan omanarvontunteena. Keskittymi-

nen motiivina koetaan sellaiseksi, että on mahdollista keskittyä juuri sellaisiin asioi-

hin, joista on itse kiinnostunut. Keskittyminen mahdollista flow-tilan eli työhön up-

poutumisen. Kilpailu yrittäjyyden motiivina on kilpailunhalu. Halu olla paras, ainut-

laatuinen, suurin jne. Mikäli yrittäjä kokee suurimmaksi motiivikseen asiakkaat, hän 

tekee kaikkensa, että hänen asiakkaansa pysyvät ja ovat tyytyväisiä. Luotettavuus 

motiivina tarkoittaa sitä, että lunastaa lupauksensa. Luotettavuudella voidaan tar-

koittaa, että tekee ajallaan, sovitusti, laadusta tinkimättä jne. Tulevaisuus motiivina 

koetaan, että paremmat ajat ovat tulossa. Yrittäjyys voi olla vaan välivaihe, jonka 

avulla alkaa uusi parempi elämä. (Pyykkö 2011, 83–110.) 

 

 

Kuvio 5. Yritysten määrän kasvu (Yrittäjät 2019). 
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Kiinnostus yrittäjyyttä kohtaan näkyy tilastoissakin, kuten kuvio 5 osoittaa. Tilasto-

keskuksen (2019) ja Yrittäjien (2019) mukaan yritysten määrä on kasvanut 2000- 

luvulta lähtien koko ajan. 2019 Suomessa on ollut 292 377 yritystä. 

2.1 Kevytyrittäjyys 

Koramo ym. (2017, 13–14) kertovat, että yrittäjyydellä itsensä työllistyneitä kutsu-

taan usein itsensätyöllistäneiksi. Itsensätyöllistämisen tapoja on useita. Kaikkia 

näitä tapoja yhdistää yksin tekeminen, yrittäjyysmäisyys ja itsenäisyys. Itsensätyöl-

listäminen voi olla joko pää- tai sivutoimista. Päätoiminen itsensätyöllistäjä työllistää 

itsensä esimerkiksi yksinyrittäjänä, ammatinharjoittajana, freelancerina.  Sivutoimi-

sella itsensätyöllistäjällä tarkoitetaan henkilöä, joka on pääasiallisesti palkansaaja, 

opiskelija, eläkeläinen tai työtön, mutta toimii samalla esimerkiksi yrittäjänä, amma-

tinharjoittajana, apurahalla tai laskutusosuuskuntien kautta. Yrittäjänä toimimisella 

tarkoitetaan työskentelyä osakeyhtiössä, kommandiittiyhtiössä, avoimessa yhtiössä 

tai osuuskunnassa.  

Verohallinto ([Viitattu 30.10. 2021]) määrittää, että kevytyrittäjä on henkilö, joka työl-

listää itsensä ja toimii yrittäjämäisesti perustamatta kuitenkaan omaa yritystä. Ke-

vytyrittäjä laskuttaa asiakasta laskutuspalveluyrityksen kautta. Asiakas maksaa las-

kun laskutuspalveluyritykselle, joka välittää maksun yrittäjälle. Kevytyrittäjä vastaa 

markkinoinnista ja asiakkaittensa hankkimisesta. Kevytyrittäjä sopii itse palveluiden 

ehdoista ja palkkioista asiakkaiden kanssa. 

Laskutuspalvelu huolehtii pakollisista velvoitteista kuten ennakonpidätyksen teke-

misestä, eli he pidättävät oikean määrän veroja verokortin mukaisesti. Laskutuspal-

velu myös ilmoittaa maksetut palkat eteenpäin verottajalle. Kirjanpitoa kevytyrittäjän 

ei tarvitse tehdä, koska ilman y-tunnusta kevytyrittäjä ei ole kirjanpitovelvollinen. Ke-

vytyrittäjä maksaa laskutuspalvelulle siitä, että he hoitavat yrityksen byrokratian. Ke-

vytyrittäjyydestä on hyötyä esimerkiksi silloin, kun haluaa kokeilla yrittäjyyttä ilman 

riskejä. (Yrityksen perustaminen.net, [viitattu 26.10. 2021].) 

Kevytyrittäjää terminä ei ole laissa määritelty. Sitä käytetään yleisesti laskutuspal-

veluiden asiakkaista. Ukko.fi-laskutuspalvelu lanseerasi aikoinaan termin omaan 
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markkinointikäyttöönsä. Muitakin termejä saattaa olla käytössä riippuen laskutus-

palvelusta, mutta Kevytyrittäjä on termeistä suosituin ja vakiintunein yleisessä käy-

tössä (Yrityksen perustaminen.net, [viitattu 26.10. 2021].) 

4H-yrittäjyyttä voidaan myös kutsua yhdeksi kevytyrittäjyyden muodoksi. 4H-järjes-

töllä on yhteistyösopimus eezy.fi laskutuspalvelun kanssa, jonka kautta 4H-yrittäjillä 

on mahdollista laskuttaa asiakkaitaan. Nuoret voivat toimia kevytyrittäjänä ilman 4H- 

järjestöäkin, mutta tällöin heiltä jää pois 4H:n kautta saatu koulutus, yritysohjaaja ja 

muu tuki.  

2.2 Yrittäjyyskasvatus Suomessa 

Yrittäjyyskasvatuksella tarkoitetaan yleensä oppilaitoksissa tehtävää laaja-alaista 

työtä yrittäjyyden syventämiseksi. Lisäksi yrityskasvatusta toteuttavat ja tukevat toi-

mintaa myös monet työelämäntahot ja järjestöt. Yrittäjyyskasvatuksen tavoitteena 

on lisätä myönteisyyttä, yrittäjyystaitoja ja synnyttää uutta yrittäjyyttä. Yrittäjäkasva-

tus on elinikäistä oppimista ja verkostomaista toimintatapaa. (OPM 2009, 11.) Suo-

messa oppilaitosten lisäksi yrittäjyyskasvatusta toteuttavat 4H-järjestön lisäksi mm. 

Nuori yrittäjyys, YES-verkosto ja yrittäjäyhdistykset. 

 

Yrittäjyyskasvatusta toteutetaan eri ikäisille eri tavoin eri organisaatioissa. Yrit-

täjyyskasvatus voi olla nuorelle polku, joka tuo hänen elämäänsä sellaisia asi-

oita, joista hän voi tietoisesti itse päättää. Peruskoulun ensimmäisillä luokilla sii-

hen kuuluu hyvän kasvatuksen lisäksi oman elämän hallinnan alkeet, omien vah-

vuuksien ja osaamisen tunnistaminen. Tuolloin se on lähempänä yhteiskuntatai-

tojen kasvatusta, mutta siinä on päämäärä ja tavoite jo tulevaisuuden työelä-

mässä. Peruskoulun jälkeen nuorten on helpompi tunnistaa yrittäjyys palkkatyön 

vaihtoehtona, koska asenne ja tavoite ovat kunnossa. Kaikilla nuorilla tulisi olla 

tasavertainen mahdollisuus suunnitella yrittäjyyttä ammattina. Yrittäjämäiset 

ominaisuudet tekevät työntekijästä hyvän ja halutun työntekijän, mikäli nuori 

päätyykin palkkatyöhön. (Turpeinen 2017, 13.) 
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Yrittäjyyskasvatus oli 1980-luvulla yrittäjyyskoulutusta, joka painottui ainoastaan 

yrittäjäksi aikovien koulutukseen kohti ulkoista yrittäjyyttä. Ulkoisella yrittäjyy-

dellä tarkoitetaan yrittäjän toimintaa omassa yrityksessään. 90-luvun puolessa-

välissä se otettiin yhdeksi oppimisteemaksi formaaliin koulujärjestelmään. Pe-

ruskoulun opetussuunnitelmassa yrittäjyys ja sen edistäminen nähdään todella 

laajana ilmiönä. Yrittäjyyskasvatuksen tavoitteena on tukea oppilaita saamaan 

sellaista tietoa, taitoa ja asennetta, joita hän tarvitsee sekä opiskeluaikoinaan, 

että myöhemmin työikäisenä riippumatta siitä toimiiko hän työntekijänä vai itse-

näisenä yrittäjänä. Yrittäjyyskasvatuksen tavoitteet ovat paljon laajemmat kuin 

ainoastaan yritystoiminnan opettaminen. Peruskoulun yrittäjyyskasvatus tukee 

oppilaan sisäistä yrittäjyyttä. (Ristimäki 2004, 12–13.) 

 

Ristimäen (2004, 35) mukaan yrittäjyyskasvatuksen nouseminen juuri 1990-lu-

vulla koulun aihealueeksi saattaa olla seurausta talouden taantumasta. Lama 

saattoi olla laukaiseva tekijä jo olemassa olevalle kehityskululle. Työnteon 

luonne ja toimintaympäristö ovat muuttuneet, niin että yrittäjämäisen toiminnan 

malli on otettu käyttöön kaikenlaisessa työnteossa. Myös silloin kun työskennel-

lään toisen palveluksessa. Yrittäjämäisen toiminnan juuret syntyvät myös kult-

tuurissa ja lasten kasvatuksessa. Yrittäjämäistä kulttuuria voidaan alkaa luo-

maan heti koulunkäynnin alkuvaiheessa. Siten siitä tulee luonnollinen toiminta-

tapa oppilaille. 

 

Yrittäjyyskasvatus tukee koulumaailman tavoitteita. Liiketoimintaan ja ulkoiseen 

yrittäjyyteen tähtäävä toiminta on yrittäjyyskasvatuksen ydinaluetta. Tulevaisuu-

dessa ulkoinen yrittäjyys on yhä isommalle osalle nykypäivän koululaisista ja 

opiskelijoista todennäköinen työnteon muoto. Se ei kuitenkaan tarkoita sitä, että 

jokaisen tulisi aloittaa oma yritys, mutta tämä mahdollisuus on entistä todennä-

köisempi ja koulun on annettava tähän valmiudet. Laki edellyttää kouluilta, että 

ne antavat oppilailleen tietoja ja taitoja tulevaisuutta silmällä pitäen. Koulun tulee 

kyetä tutustuttamaan oppilaansa yrittäjyyteen riittävissä määrin. (Ristimäki 2004, 

73.) Yrittäjyyskasvatuksen tavoitteena on kasvattaa oppijoita ottamaan vastuu 
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itsestään ja tekemisistään, rohkaista kokeilemaan uusia polkuja, ilman epäon-

nistumisen pelkoa.  Lisäksi sen avulla kehitetään valmiuksia vaikuttaa ja osallis-

tua yhteiskunnalliseen toimintaan (OPM 2009,16). 

 

Nuorten kouluttaminen yrittäjyyteen on asennekasvatusta ja rohkaisemista itsensä 

toteuttamiseen. Samalla heille voidaan ikäryhmälle soveltuvalla tavalla opettaa esi-

merkiksi kaupallisen alan perusteita ja liiketoiminnan taitoja. Monipuolinen ja rohkai-

seva yrittäjyyskasvatus kasvattavat lapsia ja nuoria henkisesti yrittäjyyteen, itsenäi-

siksi ja menestyksekkääseen elämään. Yrittäjyyskasvatus voi aktivoida nuorten ha-

lua osallistua ryhmätöihin, koulun toimintaan ja oppimistulostensa onnistumiseen. 

Yrittäjyyskasvatuksessa oppilaita rohkaistaan järjestämään erilaisia tapahtumia, 

joista he voivat oppi sosiaalisia taitoja ja kantamaan vastuun omasta työstään. Yrit-

täjyyskasvatus rohkaisee nuoria aloitekykyisemmiksi ja vahvistaa heidän itseluotta-

mustaan. Jo nuorina innovatiivisiksi opetetut nuoret rakentavat Suomen tulevaisuu-

den. (Kansikas 2007, 13–17.) 

YES-verkoston ([viitattu 27.10. 2021]) mukaan yrittäjyyskasvatus: 

-kasvattaa rohkeutta, luovuutta, vastuullisuutta ja aloitteellisuutta  

-opettaa tavoitteellisuutta ja sisukkuutta  

-auttaa omien vahvuuksiaan tunnistamisessa ja niiden hyödyntämisessä  

-rohkaisee löytämään mahdollisuuksia ja tarttumaan niihin sekä muuttamaan ideat 

toiminnaksi  

-kasvattaa ymmärtämään, tunnistamaan ja hallitsemaan riskejä  

-opettaa päätöksentekokykyä ja auttaa sietämään epävarmuutta ja pettymyksiä  

-lisää työelämätietoutta ja -taitoja 



21 

 

2.3 Nuorten yrittäjyys 4H-järjestössä 

4H-yritys on 4H-järjestön kehittelemä toimintamalli nuorten yritystoimintaan. 4H-yrit-

täjyyden tavoitteena on edistää 4H-järjestön toiminta-ajatuksen mukaisesti nuorten 

yrittäjyyttä lisäämällä nuorten mahdollisuuksia kokeilla yrittäjyyttä turvallisesti. 4H-

yrittäjyyden avulla halutaan vaikuttaa nuorten asenteisiin, jotta yrittäjyys nähtäisiin 

vakavasti otettavana ammatillisena mahdollisuutena. 4H-yrittäjyyden avulla pyritään 

lisäämään nuorten valmiuksia hyödyntää omaa osaamistaan pienimuotoisen yritys-

toiminnan kautta ja vaikuttaa näin yhteiskunnassa esimerkiksi erilaisessa palvelu-

toiminnassa. (Suomen 4H-liitto 2020b.) 

 

 

Kuvio 6. Mikä on 4H-yritys (Suomen 4H-liitto 2021a). 

 

4H yritys toimintamallin kohderyhmänä ovat 13–28-vuotiaat 4H-järjestön jäsenet. 

4H-yrittäjyyden askelmerkit ovat seuraavanlaiset: 

 Nuori liittyy 4H-yhdistyksen jäseneksi, ellei vielä ole. 

 Nuori perustaa oman yrityksen ja saa henkilökohtaisen yritysohjaajan. 

 Nuori tekee kirjallisen sopimuksen yrityksestään ohjaajansa kanssa.  
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 Nuori tekee kirjallisen suunnitelman omasta yritystoiminnastaan. 

 Yrityksestä tehdään perustamisilmoitus 4H-yhdistykseen.  

 Yrityksen liikevaihto on 50–7000 euroa/vuosi.  

 Toiminta on hyvän maun mukaista.  

 Yritys sitoutuu 4H:n arvoihin.  

 Yrityksestä tehdään vuosittain toiminta- ja talousraportti omalle 4H-yhdistyk-

selle.  

 4H-yrittäjälle myönnetään virtuaalinen osaamismerkki. 

 4H-yrittäjänä toimimisesta on mahdollista saada 7 opintopistettä. 

(Suomen 4H-liitto 2020b.) 

2.3.1 4H-yritysten kehitys 

 

Kuvio 7. 4H-yritykset ja 4H-yrittäjät 2007–2019 (Suomen 4H-liitto 2020a). 

 

http://www.4h.fi/toita/perusta-oma-yritys/4h-yrityksen-tyokalupakki/4h-yrittajan-virtuaalinen-osaamismerkki/
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4H-yritystoimintamalli on kehitetty vuonna 2009. Kuviosta 7 nähdään, että, ensim-

mäisenä vuotena 4H-yrityksiä oli 95 joissa toimi 158 5H-yrittäjää. Määrä on kymme-

nen vuoden aikana moninkertaistunut. Vuonna 2019 4H-yrityksiä oli jo 1412, jossa 

olisi 1578 4H-yrittäjää. Kiinnostus 4H-yrittäjyyttä kohtaan näkyy siinä, että se on 

koko ajan kasvanut. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 8. Yrittäjyyden kesto 2019 (Suomen 4H-liitto 2020a). 

 

Kuviosta 8. voidaan nähdä, että 2019 puolet 4H-yrittäjistä on toiminut 4H-yrittäjinä 

vuoden tai sitä lyhyemmän ajan. Neljännes on toiminut kaksi vuotta. Tästä yrittäjien 

määrät putoavat aina puolella eli kolme vuotta toimineita on 12 % ja neljä vuotta 

toimineita 6 %. Viisi, kuusi ja seitsemän vuotta toimineita on enää kaksi prosenttia. 

4H-yrittäjyyden kesto ei siis ole useinkaan kovin pitkäkestoista ja se onkin monien 

nuorten mielestä hyvä asia. 4H-yrittäjiksi ryhtyessään heidän ei tarvitse sitoutua yrit-

täjyyteen muuta kuin siksi aika, kun se heille itselleen parhaiten sopii. 4H-yrittäjyyttä 

monesti mainostetaankin, että yrittäjäksi voi ryhtyä, vaikka vaan yhdeksi päiväksi 

yhden tapahtuman ajaksi. 
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Kuvio 9. 4H-yritysten liikevaihto 2015–2019 (Suomen 4H-liitto 2020a). 

 

Kuviosta 9 nähdään 4H-yritysten kokonaisliikevaihdon kehityksen vuosien 2015–

2019 aikana. Liikevaihto on yli kolminkertaistunut kolmessa vuodessa. Vuonna 

2019 4H-yrittäjiä oli 1578 joiden liikevaihto oli yhteensä 1 728639 euroa. Keskimää-

rin nuori tienasi 4H-yrityksellään vuonna 2019 noin 1095 euroa. 

2.3.2 Tutkimuksia 4H-järjestön yrittäjyyskasvatuksesta 

Heli Korhonen (2013, 65–67) on tutkinut paikallisyhdistysten 4H-toiminnanjohtajien 

yrittäjyyskasvatusvalmiuksia. 4H-yhdistyksen johtaminen vaatii yrittäjämäistä asen-

netta, joten sen puolesta yrittäjyys pitäisi olla toiminnanjohtajille tuttua. Usein kui-

tenkin muut työtehtävät menevät 4H-yrittäjyyden edelle. Ne toiminnanjohtajat, joilla 

on aikaisempaa kokemusta yrittäjyydestä tai yrityskasvatuksesta suhtautuvat siihen 

myönteisemmin. Korhonen (2013) toteaa, että on tärkeää, että toiminnanjohtajat 

osallistuvat 4H-järjestön järjestämiin koulutuksiin, jotka tukevat yritysosaamista. 

Koulutukset lisäävät motivaatiota ja auttavat sitoutumaan.  

Korhosen (2013, 67–68) mukaan toiminnanjohtajat ovat nimenneet kolme pelkoa 

4H-yrittäjyyttä kohtaan. Ne ovat ajan puute, taidot neuvoa ja puutteellinen tieto. Toi-
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minnanjohtajilla on halua oppia ja kehittää itseään.  Korhosen (2013, 68–69) mie-

lestä toiminnanjohtaja onnistuu auttamaan nuoria yritystoiminnassa, jos hän kehit-

tää ja ylläpitää osaamistaan toistuvasti. Lisäksi tärkeä lähtökohta on oppimiskäsi-

tyksien tunteminen.  Tällöin yrittäjyyskasvattaja pystyy valitsemaan oikean opetus-

menetelmä nuorten tiedot, taidot ja asenteet huomioiden. Verkostoitumisesta ja yh-

teistyökumppaneista kuten yrittäjistä ja yritysorganisaatioista on konkreettista hyö-

tyä. Niistä toiminnanjohtajat saavat apua yritystoiminnan ohjaamiseen. 

Sirkka Suomäen (2012, 54–56) tutkimuksen mukaan toiminnanjohtajat tarvitsevat 

tukea erityisesti yrittäjyystiedon ja taidon lisäämiseen. Hänen mukaansa myös kiin-

nostus yrittäjyyttä kohtaan vaihtelee eri 4H-yhdistyksissä paljonkin. Uusia toimin-

nanjohtajia rekrytoidessa tulee huomioida hakijan yrittäjämäinen työote ja myöntei-

nen suhtautuminen yrittäjyyttä kohtaan. Perusedellytyksenä pidetään, että kaikki 

4H-järjestössä työskentelevät ovat motivaatioltaan ja asenteeltaan yrittäjyysmyön-

teisiä. 4H-organisaatiossa tapahtuva yrittäjyyskasvatuksen eteen tehtävä työ on tär-

keää koko yhteiskunnan kannalta. Nuoret, jotka ovat toiminnassa mukana ovat siinä 

kiinnostuksensa ja halunsa takia. 

2.4 Nuorten uravalinnat 

Nuorisobarometri on tutkinut mitkä asiat vaikuttavat nuorten uravalintoihin. 47 % 

tutkimukseen osallistuneista nuorista oli vastannut, että heidän uravalintaansa 

on vaikuttanut melko paljon kesätyöt ja työharjoittelu. Ensimmäisillä työkoke-

muksilla on siis iso merkitys uravalintoihin. Melkein yhtä merkityksellisiä nuorten 

mielestä ovat omat vanhemmat. Opinto-ohjaajan, muiden opettajien ja kaverei-

den vaikutuksella on sen sijaan pienempi merkitys uravalintoihin. Lähes kaikkien 

vastanneiden kesken (96 %) uravalintaan vaikuttaa eniten nuoren oma kiinnos-

tus alaa kohtaan. Seuraavaksi tärkeimmäksi asiaksi koettiin mahdollisuus kehit-

tää osaamistaan, monipuoliset ja vaihtelevat tehtävät ja mahdollisuus toteuttaa 

itseään. Nuoret kokevat työn sisällön lisäksi myös tärkeäksi sen, että työllisty-

misnäkymät ovat hyvät (Haikkola & Myllyniemi 2019, 21–24.) 
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Useimmiten nuoret alle 30-vuotiaat yrittäjät ovat käyneet keskiasteen koulutuk-

sen. Suurin osa nuorista yrittäjistä on miehiä, mutta naisten osuus on koko ajan 

kasvanut. Nuoret kokevat saaneensa koulusta hyvä perustiedot yrittäjyydestä. 

Suomessa nuoret harvoin joutuvat yrittäjiksi olosuhteiden pakosta vaan se on 

itse valittua. Nuoret kokevat, että yrittäjyyden avulla he pystyvät toteuttamaan 

unelmiaan. Puolet nuorisobarometriin vastannaisesta nuorista myös ajattelee, 

että yrittämisellä on helpompi vaurastua kuin palkkatyöllä. (Haikkola & Mylly-

niemi 2019, 83–84.) 

 

 

Kuvio 10.Yrittäjäksi päätymiseen vaikuttaneet tekijät (Haikkola & Myllyniemi 2019, 
83). 

 

Kuviosta 10 voi nähdä, että nuorilla on monenlaisia syitä miksi he päätyvät yrit-

täjiksi. Suurin osa päätyy yrittäjiksi siten että he olivat yrittäjyyttä jo ajatelleet ja 

heille tarjoutui siihen mahdollisuus. Yhdeksi tavaksi päätyä yrittäjäksi on nostettu 

harrastuksen kautta yritystoimintaan innostuminen.  

Yritysidea voi syntyä harrastuksen kautta. Suomen tunnetuimman lautapelin, Af-

rikan tähden, on suunnitellut maantiedosta kiinnostunut nuori mies Kari Man-

nerla vuonna 1951.  Kiinnostava harrastus, kuten vaikka valokuvaus tai käsityöt, 

voivat antaa pohjan yrittäjyydelle. Harrastuksesta voi luoda itselleen yrityksen, 
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jos osaaminen ja taidot riittävät ammattimaiseen tekemiseen.  Monet haluavat 

perustaa yrityksen, että pääsisi toteuttamaan itseään ja omia unelmiaan. Yrittä-

jyyden avulla on mahdollisuus kokeilla, kantavatko omat ideat ja taidot. Moni yri-

tys on saanut alkunsa siten, että henkilöllä on ollut ongelma tai tarve, johon hän 

on etsinyt ratkaisua. (Putous & Koivula 2020, 9.) 

2.5 Ura-ankkuriteoria 

Ura-ankkurit ovat yksilön itsensä havaitsemia kykyjä, motiiveja ja ar-
voja, jotka vaikuttavat työelämässä toimimiseen (Schein 1978, 125).  

Ura-ankkureiden avulla voidaan tarkastella motivaation ja arvojen merkitystä. 

Edgar Scheinin ura-ankkuriteorian tarkoituksena on yllyttää ihmisiä tietoiseen 

ammatinvalintaan ja uraa koskevaan ajatteluun. Sen avulla yksilöt löytäisivät so-

pusoinnun omien arvojensa kanssa ja näin voidaan välttää uraa koskevat ereh-

dykset valintatilanteissa. Ura-ankkureihin liittyy vahvasti yksilön tärkeitä persoo-

nallisuuden piirteitä ja niistä ei olla valmiita luopumaan vaikeankaan valinnan 

edessä. Yksilö alkaa tiedostaa ura-ankkureitaan vähitellen. Scheinin mukaan 

ura-ankkurien hahmottuminen helpottuu yksilön minäkuvan selkiytyessä. (Risti-

kangas ym. 2015, 178.) 

 

Feldmanin & Bolinon (1996, 89) mukaan Schein esittää, että ura-ankkureilla on 

suuri vaikutus siihen, miten tyytyväinen yksilö on omaan uraansa ja siinä pysy-

miseen. Ura-ankkurit kehittyvät valmistumisen jälkeen ensimmäisten työvuosien 

aikana. Tällöin kokeillaan ja vaihdellaan työpaikkoja ja etsitään omaa uraidenti-

teettiä yrityksen ja erehdyksen avulla. Ura-ankkureita on kolmenlaisia: ensinnä-

kin itse havaittu osaaminen ja kyvyt työssä, toisena itse havaitut motiivit ja tar-

peet ja viimeisenä perusarvot ja asenteet.  

 

Wilsin, Wilsin ja Tremblayn (2010) mukaan vuoden 1975 tutkimuksessaan 

Schein havaitsi viisi ura-ankkuria, jotka olivat johtajuus, asiantuntijuus,  

työsuhteen turvallisuus, luovuus ja yrittäjyys sekä itsenäisyys. Myöhemmässä 
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tutkimuksessaan Schein (Wilsin ym. 2010) mukaan havaitsi kolme ankkuria li-

sää. Nämä olivat palvelu ja omistautuminen, aito haasteellisuus ja elämäntyyli. 

Scheinin ura-ankkurimalliin on tuotu jälkeenpäin vielä muita ankkureita muiden 

tutkijoiden toimesta, kuten identiteetti ja turvallisuus, joka usein jaetaan vielä 

kahdeksi. Organisaation turvallisuus ja maantieteellinen vakaus. (Wils ym. 2010, 

237.) 

2.5.1 Ura-ankkureiden sisältö 

Scheinin (2006) mukaan kaikilla ihmisillä on ainakin yksi hallitseva ura-ankkuri, 

mutta häneltä voi löytyä piirteitä myös muista ankkureista. Ura-ankkurit syntyvät 

henkilön lahjoista, motivaatiosta ja arvoista. Ne ohjaavat henkilön urapäätöksiä. 

Schein on jaotellut ura-ankkurit kahdeksaan osaan seuraavasti: 

 Teknis-funktionaalinen pätevyys, erityisammattitaito 

 Johtajuus ja liikkeenjohdollinen pätevyys 

 Autonomia ja riippumattomuus  

 Turvallisuus ja pysyvyys  

 Luovuus ja yrittäjyys 

 Omistautuminen ja palvelun halu  

 Haasteellisuus 

 Elämäntyyli 

 

Kaksi ensimmäistä ankkuria liittyvät vahvasti henkilön pätevyyteen ja osaamiseen. 

Neljä seuraavaa ankkuria puolestaan liittyvät henkilön tarpeisiin ja motiiveihin. 

Haasteellisuus -ankkuri on sekoitus henkilölle ominaisia luonteenpiirteitä ja ongel-

manratkaisutapoja. Viimeinen, “elämäntyyli”-ankkuri ei liity ainoastaan uraan, vaan 

myös siihen miten sovittaa perhe ja ura yhteen. (Schein 2006, 7–13.) 

Teknis-funktionaalinen pätevyys -ankkurin omaavilla henkilöillä on tarve saada ke-

hittää omaa erityisosaamistaan. Tämä henkilö ei ole kiinnostunut yleisistä johtoteh-

tävistä, vaan hän haluaa kehittää omaa erityistaitoaan. Hän onkin parhaimmillaan, 

kun saa työskennellä oman lahjakkuutensa parissa osaamisalueellaan. Tämän ura-
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ankkurin omaavat henkilöt ovat tärkeitä työntekijöitä, koska he muodostava usein 

organisaation pätevyyden perustan (Schein 2006, 7.) 

Johtajuus ja liikkeenjohdollinen pätevyys -ankkurissa tärkeintä on halu päästä joh-

tamaan ja edetä uralla. Heistä johtaminen on kiinnostavaa ja he tuntevat pystyvänsä 

siihen. Näiden ihmisten tärkeimmät arvot ja työn edellytykset on mahdollisuus 

edetä, ottaa vastuuta, mahdollisuus vaikuttaa ja hyvät tulot. Tämä ura-ankkuri sel-

viää ihmisille usein vasta vähän myöhemmin, koska harva pääsee nuorena kohtaa-

maan johtajuuden haasteita. (Schein 2006, 8.) 

Autonomia ja riippumattomuus -ankkurissa tärkeintä on saada työskennellä omalla 

tavalla. Tähän ryhmään kuuluvat ihmiset saattavat ahdistua työpaikan aikatauluista, 

säännöistä ja normeista. Heillä on tarve tehdä omilla ehdoilla. Monesti henkilöt, joilla 

tämä on ankkuri vahvana, hakeutuvat itsehallinnollisiin töihin tai työllistävät itse it-

sensä, esimerkiksi freelancetyössä tai konsulttina. Kuitenkaan tähän ryhmään kuu-

luvat henkilöt eivät yleensä hakeudu yrittäjäksi, vaan suurempaa vapautta tarjoa-

vaan työhön. (Schein 2006, 9.) 

Turvallisuus ja pysyvyys -ankkurissa olennaisinta on tunne pysyvästä työsuhteesta. 

Tähän ryhmään kuuluvat ihmiset etsivät töitä turvallisista organisaatioista, joissa on 

vakaata ja ei ole vaaraa työttömyydestä. Usein tällaisille henkilöille sopii julkishallin-

non virat. Kaikilla ihmisillä on tietynlainen turvallisuuden tarve, joka yleensä lisään-

tyy taloudellisesti vaikeina aikoina. Tavallisesti tämän ankkurin merkitys kasvaa iän 

tai perheen perustamisen myötä. (Schein 2006, 10.) 

Luovuus ja yrittäjyys -ankkuriin kuuluvilla tärkeintä on luoda oma yritys. Näillä hen-

kilöillä on tarve luoda jotain omaa, kuten uusi tuote tai palvelu. Tämä ura-ankkuri 

selviää monille jo varhaisessa vaiheessa, ehkä jo kouluaikana. Nämä ihmiset eivät 

pelkää ottaa riskejä (Schein 2006, 10–11.) 

Omistautuminen ja palvelun halu -ankkuriin kuuluvilla henkilölle on tärkeää, että he 

voivat tehdä maailmasta paremman paikan ratkaisemalla ympäristöongelmia, aut-

tamalla muita, parantamalla tauteja tai turvallisuutta. Tallaisia ammatteja on tyypilli-

sesti auttamisammatit, kuten lääkäri, opettaja, sosiaaliala tai kirkolliset tehtävät. 

(Schein 2006, 11.) 
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Halu saada haasteita -ankkurissa tärkeintä on haasteiden kohtaaminen ja niiden 

voittaminen. Ilman haasteita työstä tulee tylsää ja siinä ei enää viihdytä. Tähän ryh-

mään kuuluvilla henkilöllä on tarvetta haastaa niin itsensä kuin muutkin. Nämä hen-

kilöt kaipaavat uraltaan vaihtelevuutta. (Schein 2006, 12.) 

Elämäntyyli-ankkurissa keskeisintä on henkilökohtaisten tarpeiden, perheen ja työn 

yhteensovittaminen. Tähän ura-ankkuriin kuuluvat pyrkivät tasapainottamaan kaik-

kia elämänalueitaan siten, että ei joutuisi tekemään valintoja niiden välillä. Tämä 

ura-ankkuri on tyypillisintä naisilla. (Schein 2006, 13.) 

Scheinin ura-ankkuriteoria on ollut uratutkimuksen kannalta uraauurtavaa. Hänen 

avullaan monet muut tutkijat ovat päässeet testaamaan miten uraidentiteetti muo-

dostuu ja miten uraidentiteetti vaikuttaa varsinainen työpaikan valintaan. Scheinin 

mukaan uravalinnat liittyvät yksilön kiinnostuksen kohteiden, kykyjen ja arvojen 

muodostamaan uraidentiteettiin. Tämä identiteetti on Scheinin mukaan pysyvä ja 

ennustettava. Identiteetti kiinnittyy näiden tiettyjen arvojen kykyjen ja kiinnostuksen 

kohteiden ympärille. Tästä on syntynyt ura-ankkuri käsite. (Feldman & Bolino 1996, 

90.) 

2.5.2 Kritiikkiä ura-ankkuriteoriaa kohtaan 

Scheinin ura-ankkurimalli on kohdannut kritiikkiä siitäkin huolimatta, että se on an-

siokas uraidentiteetin teoretisoinnissa. Ankkurimallia on kritisoitu mm. siitä, että do-

minoivia ura-ankkureita voi olla useampia kuin yksi, toisin kuin Schein uskoo. Wils 

ym. (2010, 236–237) väittävät, että ura-ankkureita voi olla useampia ja ne voivat 

täydentää toisiaan tai olla jopa keskenään ristiriitaisia. Heidän tutkimuksensa on ke-

hittänyt ura-ankkureista moniulotteisen mallin. Ura-ankkurimallia on myös kyseen-

alaistettu siitä, että mitkä ura-ankkurit ovat yleisimpiä ja, että ura-ankkureihin vaikut-

taa myös sukupuoli. Lisäksi teorian käytännöllistä hyödyllisyyttäkin on kritisoitu.  

Heidän mukaansa ura-ankkureiden ja uraidentiteettien suhteet ovat monimutkai-

sempia. Heidän mielestään ihmisten uraan kohdistuvissa syvimmissä arvoissa on 

niin suuria eroja, että sitä voitaisiin pitää paikkansa pitävänä. 
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Scheinin ura-ankkurinmallin mukaan ura-ankkurit tunnistetaan kokeilemalla yrityk-

sen ja erehdyksen kautta erilaisissa työtehtävissä, organisaatioissa ja työtovereita 

kohdatessa. Scheinin mukaan ura-ankkurit ovat pysyviä läpi yksilön koko työuran. 

Feldman ja Bolino (1996, 97–98) väittävät, että nykynuorilla ei ole mahdollisuutta 

tutustua monenlaisiin haastaviin työtehtäviin monissa eri organisaatioissa, joten 

ura-ankkureilla ei ole välttämättä mahdollisuus kehittyä pysyviksi. Nykyinen työ-

elämä on koko ajan muuttuvaa ja se aiheuttaa paineita muutokseen myös työnteki-

jöille. Feldman ja Bolino (1996) uskovatkin, että työntekijän ikä, työuran pituus ja 

kuinka useassa tehtävässä ja organisaatioissa hän on työskennellyt, sitä pysyväm-

piä hänen ura-ankkurinsa ovat.  

Feldmanin ja Bolinon (1996,99) mukaan ura-ankkuri voi muuttua elämäntilanteen 

mukaan ja ihmisellä voi olla useampia rinnakkaisia ura-ankkureita. Heidän mu-

kaansa Scheinin tutkimuksessakin näkyy, että lähes kolmannes tutkimushenkilöistä 

oli raportoinut tunnistavansa itsellään useampia kuin yhden ura-ankkurin. Kyseiset 

tutkijat kuvaavat osan ura-ankkureista liittyvän selvästi työhön, kun taas toiset ura-

ankkureista liittyvät myös yleiseen elämäntilanteeseen. Heidän mukaansa henkilöllä 

voi olla yhtä aikaa sekä asiantuntijuuden ja pätevyyden ura-ankkuri työn sisältöönsä 

liittyen, että myös turvallisuuden ja pysyvyyden ura-ankkuri työpaikkansa pysyvyy-

teen liittyen. Näin ollen ura-ankkurit eivät ole toisiaan poissulkevia. 

Feldman ja Bolinon (1996, 96–97) mukaan osa ankkureista perustuu ihmisten tie-

dostettuihin kykyihin ja taitoihin, osa perustuu ihmisen tarpeisiin ja osa perustuu ar-

voihin. Kykyihin ja taitoihin perustuvat ura-ankkurit ja työn sopivuus näkyy heidän 

mukaansa parempana työtehona, tyytyväisyytenä ja pysyvyytenä uralla. Tarvepe-

rustaisissa ankkureissa taas yhteensopivuus näkyy työn ja sen ulkopuolisen ympä-

ristön suhteessa. Arvoperusteissa ura-ankkureissa yhteensopivuus ilmenee ylei-

senä tyytyväisyytenä ja hyvinvointina. Ura-ankkurin ja työn sisällön ollessa ristirii-

dassa se näkyy esimerkiksi huonona suoriutumisena, tyytymättömyytenä työtä koh-

taan, työroolin joustamattomuutena, kielteisenä asenteena tai turhautumisena työ-

hön. 
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3  EMPIIRINEN TUTKIMUS JA TULOSTEN ANALYYSI 

Opinnäytetyöni viitekehys on yrittäjyyskasvatus Suomen 4H-liitossa. Tutkin mitkä 

asiat vaikuttavat siihen, että osa nuorista jatkavat harrastuksenomaisesta yrittäjyy-

destä päätoimisiksi yrittäjiksi. Tutkimuksessani halusin selvittää syitä, miten 4H-yrit-

täjyys vaikuttaa nuorten myöhempiin valintoihin. 4H-yrittäjyys kiinnostaa yhä use-

ampia nuoria ja heistä monet jatkavat harrastuksestaan oikeiksi yrittäjiksi. 4H-jär-

jestöllä ei ole tällä hetkellä mallia, miten nuoria voitaisiin tukea oikeiksi yrittäjiksi. 

Tutkimukseni avulla 4H-järjestö saa lisää tietoa, miten tukea nuoria kohti yrittäjyyttä. 

Tiedonhankintamenetelmäksi valitsin laadullisen eli kvalitatiivisen tutkimusotteen. 

Taustaselvitys yrittäjiksi lähteneistä entisistä 4H-yrittäjistä suoritettiin ennakkoon va-

lituille henkilöille teemahaastatteluina.  

 

Teemahaastattelut valittiin siksi, että 4H-järjestöllä ei ole olemassa rekisteriä niistä 

nuorista, jotka ovat siirtyneet oikeiksi yrittäjiksi, vaan haastateltavat täytyi löytyä ky-

selemällä yhdistyksistä erikseen haastateltavia. Tavoitteena oli haastatella kym-

mentä entistä 4H-yrittäjää. Teemahaastattelut suoritettiin syksyllä 2021. Haastatel-

lut suoritettiin anonyymisti yksityisyydensuoja huomioiden eikä mitään yksilöiviä 

henkilötietoja kerätty. Teemahaastatteluissa pohjana käytettiin yhdentoista kysy-

myksen runkoa, jota tarvittaessa muokattiin haastattelun edetessä.  Yksittäisen 

haastattelun kesto oli keskimäärin noin 30 minuuttia. 

 

Haastatteluista kaksi suoritettiin sähköpostitse, koska se oli haastateltaville ainoa 

mahdollisuus. Seitsemän haastattelua suoritettiin puhelimella ja yksi kasvotusten. 

Kasvotusten haastattelu oli kaikista paras tapa, koska siinä keskustelua syntyi kai-

kista luontevimmin, mutta koronan (COVID19) ja välimatkojen vuoksi se ei ollut nyt 

mahdollista. Haastatteluiden ajankohdat sovittiin sähköpostitse, puhelulla tai What-

sAppilla. Haastattelut tapahtuivat arkipäivisin haastateltavien aikataulujen puit-

teissa. Haastatteluista suurin osa suoritettiin päivällä. Kaksi haastateltavaa toivoivat 

mieluummin ilta-aikaa ja se saatiin heidän kanssaan järjestettyä.  
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3.1 Tutkimusmenetelmä 

Kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus kuvaa lähtökohtaisesti todellista elämää. 

Tämä todellisuus laadullisessa tutkimuksessa on moninaista ja sitä ei voi pirstoa 

osiin. Tapahtumien välillä on useita vaikuttajia ja suhteita, jotka muokkaavat toisi-

aan. Tämän vuoksi kohdetta yritetään tutkia mahdollisimman kokonaisvaltaisesti. 

Kvalitatiivinen tutkimus pyrkii paljastamaan ja löytämään tosiasioita, eikä todenta-

maan olemassa olevia totuuksia. (Hirsjärvi ym. 2009, 161.) 

Kvalitatiiviselle tutkimukselle tyypillisiä piirteitä on, että tutkimus on kokonaisval-

taista tiedonhankintaa ja aineistoa kootaan luonnollisissa olosuhteissa. Tutkimuk-

sessa käytettään ihmisiä tiedon keruun välineenä. Tutkija luottaa omiin havain-

toihinsa ja keskusteluun haastateltavien kanssa, kuin erilaisilla testeillä hankitta-

vaan tietoon. Tutkijan tavoitteena on paljastaa yllättäviä seikkoja. Tämän vuoksi läh-

tökohtana on aineiston monipuolinen ja tarkka tarkastelu. Aineiston hankinnassa 

suositaan metodeja, joissa tutkittavien oma ääni ja näkökulmat pääsevät esiin. Tut-

kittavien kohdejoukko valitaan tarkoituksenmukaisesti eli satunnaisotanta menetel-

mää ei käytetä. Tutkimussuunnitelma kehittyy tutkimuksen edetessä joustavasti ja 

suunnitelmat muuttuvat olosuhteiden niin vaatiessa. Aineistoa tulee käsitellä ja tul-

kita omana ainutlaatuisena tapauksenaan. (Hirsjärvi ym. 2009, 164.) 

Laadullisessa tutkimuksessa on kaksi vaihetta. Ensimmäinen vaihe on havaintojen 

pelkistäminen ja toinen vaihe on ongelman ratkaiseminen. Ensimmäisessä vai-

heessa keskitytään olennaiseen ja raakahavaintojen yhdistämiseen. Tällöin aineis-

tosta etsitään sellaisia havaintoja, jotka pätevät ilman poikkeuksia koko aineistoon. 

Toinen vaihe on ymmärtävää selittämistä, jossa viitataan muihin tutkimuksiin, ja teo-

reettisiin viitekehyksiin. Omaa aineistoa voidaan käyttää tarkemmin kuvaamaan jo-

tain yksittäistapausta tai käyttää puhesitaatteja tulkintavihjeinä havainnollistamaan 

tehtyjä tulkintoja. (Alasuutari 2011, 50–52.) 

Laadullisen tutkimustavan tiedonhankinnan yleisimpiä menetelmiä ovat kysely, 

haastattelu, havainnointi ja erilaisista dokumenteista koottu tieto. Näitä menetelmiä 

voidaan käyttää joko yksin, rinnan tai sitten yhdisteltynä tutkimuksen ja tutkimusre-

surssien mukaan.  (Tuomi & Sarajärvi 2018, 83.) 
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Teemahaastattelua kutsutaan puolistrukturoiduksi haastattelumenetelmäksi. Tee-

mahaastattelussa keskitytään ennalta määrättyihin teemoihin, joista keskustellaan 

haastattelun aikana. Teemahaastattelu ei sido tutkimusta kvalitatiiviseen tai kvanta-

tiiviseen muotoon, eikä se määrittele montako kertaa haastattelu täytyy toteuttaa.  

Tärkeintä teemahaastattelussa on se, että yksityiskohtaisten kysymysten sijaan 

haastattelu eteen ennalta määrättyjen keskeisten teemojen mukaan. Teemahaas-

tattelu tuo tutkittavien äänen kuuluviin. Teemahaastattelu on enemmän strukturoi-

maton kuin strukturoitu haastattelu, koska haastattelussa teema-alue on sama kai-

kille haastateltaville. Muissa puolistrukturoiduissa haastatteluissa kysymykset ja nii-

den muoto on kaikille haastateltaville samat. Teemahaastattelussa ei ole struktu-

roidulle lomakehaastattelulle tyypillistä kysymysten tarkkaa muotoa ja järjestys, 

mutta teemahaastattelu ei ole kuitenkaan täysin vapaa, kuten syvähaastattelu.  

(Hirsjärvi & Hurme 2015, 47–48.) 

Teemahaastattelussa haastattelurunkoa muotoillessa ei laadita yksityiskohtaista ky-

symysluetteloa vaan teema-alaluettelo. Haastattelussa teema-alueita tarkennetaan 

yksityiskohtaisemmilla kysymyksillä. Nämä toimivat haastattelijan muistilistana. 

Teemahaastattelulle tyypillistä on, että tutkija ja tutkittava toimivat kumpikin tarken-

tajina. (Hirsjärvi & Hurme 2015, 66.) 

Ennen haastatteluja täytyy päättää haastattelujen ajankohta, paikka, kesto ja haas-

tattelun välineistö. Tutkijan on päätettävä mihin vuodenaikaan, viikonpäivänä ja kel-

lonaikana haastattelut tapahtuvat. Haastattelupaikan valintaa miettiessä kannattaa 

valita paikka, joka on rauhallinen ja haastateltavalle turvallinen. Haastatteluiden 

kestoa on vaikea ennalta määrätä. Keskittymisen kannalta haastattelu ei saisi kui-

tenkaan kestää yli kahta tuntia. Teemahaastattelu on usein melko henkilökohtaista, 

joten vapaamuotoiselle keskustelulle olisi hyvä varata aikaa. Ei ole sopivaa lopettaa 

haastattelua kylmästi omien tavoitteiden täytyttyä. Haastattelut täytyy tallentaa jos-

sakin muodossa. Tähän käy esimerkiksi erilaiset nauhurit ja sanelukoneet. (Hirsjärvi 

& Hurme 2015, 73–75.) 

Sisällönanalyysi on yleensä laadullisessa tutkimuksessa käytetty analyysimene-

telmä, jonka avulla pyritään tunnistamaan laadullisen tutkimusaineiston sisältöä. Si-

sällönanalyysin ensimmäisenä vaiheena on tutkimuksen rajaaminen. Lyhyesti ker-
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rottuna sisällönanalyysiin kuuluu muutama kohta. Ensimmäinen kohta on tutkimuk-

sen rajaaminen. Tämä on monesti haasteellista, koska aineistosta saattaa nousta 

monenlaisia kiinnostavia ilmiöitä, joita olisi myös kiinnostava tutkia. Toisena on ai-

neiston läpikäynti ja järjestely. Tässä kohtaa aineisto litteroidaan. Kolmantena on 

analyysi, jolla tarkoitetaan laadullisen aineiston jaottelua ja pilkkomista erilaisten ai-

hepiirien mukaan. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 103–107.) 

Dokumentteja voidaan analysoida objektiivisesti ja systemaattisesti sisällönanalyysi 

menetelmällä. Tässä yhteydessä dokumentilla voidaan tarkoittaa esimerkiksi kirjoja, 

artikkeleita, päiväkirjoja, kirjeitä, haastatteluita, puhetta, keskustelua, dialogia, ra-

portteja ja oikeastaan kaikenlaiset kirjalliseen muotoon tehdyt materiaalit voivat toi-

mia dokumenttina. Sisällönanalyysillä tutkittava ilmiö pyritään saamaan tiivistettyyn 

ja yleiseen muotoon. Sisällönanalyysin avulla aineisto saadaan kerättyä järjestyk-

seen johtopäätösten tekoa varten. Tämän vuoksi tutkimuksia, joihin on käytetty si-

sällönanalyysia, saatetaan kritisoida tästä keskeneräisyydestä. Tutkija esittelee jär-

jestetyn aineiston tuloksina ilman, että hän on pystynyt tekemään niistä johtopää-

töksiä. Sisällönanalyysissä etsitään tekstin sisältä merkityksiä. (Tuomi & Sarajärvi 

2018, 117.) 

Sisällönanalyysi on melko yksinkertainen laadullisen analyysin metodi. Sen toteut-

tamiseen ei tarvita syvällistä teoreettista tietämystä. Sisällön analyysin sopii niin 

aloittelijalle kuin pidemmälle edenneelle tutkijalle. Sisällönanalyysia käytettävissä 

analyysin teossa kannattaa jo etukäteen miettiä minkälaista aineistoa aikoo kerätä 

ja minkälaisiin vastuksiin aineistonkeruumetodi johdattaa vastaajaa. Sisällönanalyy-

sia ei ole pelkästään vastatusten järjestäminen tai toteaminen vaan tärkeintä on 

saadut johtopäätökset. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 145–146.) 

3.2 Tutkimuksen luotettavuuden arviointi 

Laadullisen tutkimuksen raporttia arvioidessa on hyvä muistaa laadullisen tutkimuk-

sen erilaiset perinteet ja erilaiset tavat raportoida. Arvioinnissa voidaan kiinnittää 

huomiota seuraaviin kohtiin tutkimusraportin selkeys, Metodien kohdallisuus ja hyvä 

tutkimuskäytäntö, analyyttinen tarkkuus, teoreettinen yhdistäminen ja hyvä rele-

vanssi ja metodologinen yhtäpitävyys. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 183–186.) 



36 

 

Yleisesti tutkimuksissa halutaan välttää virheitä, mutta siltikin tulosten pätevyys ja 

luotettavuus saattavat vaihdella. Tämän vuoksi onkin tärkeää arvioida, onko tutki-

mus luotettava. Luotettavuuden arviointia tarkastellessa voidaan käyttää monenlai-

sia erilaisia mittaus- ja tutkimustapoja. Reliaabelius ja validius ovat keskeistä käsit-

teitä, joita voidaan käyttää tutkimuksen luotettavuuden arvioinnissa. Reliaabelius 

tutkimuksessa tarkoittaa tulosten toistettavuutta. Validius tarkoittaa, tutkimusmene-

telmän kykyä mitata sitä mitä oli ajateltukin mitata. Nämä käsitteet ovat syntyneet 

kvantatiiviseen tutkimukseen, joten niiden käyttöä pyritään välttämään. Tutkimuk-

sen luotettavuutta lisää tarkka selostus siitä miten tutkimus on tehty. Tutkimuksen 

kaikki vaiheet täytyy selostaa tarkasti. Esimerkiksi haastatteluolosuhteet ja -paikat 

tulee kertoa, kuten myös haastatteluihin käytetty aika. Tuloksia tulkitessa tutkijan 

täytyy kertoa lukijalle millä perusteella hän niitä tulkitsee. (Hirsjärvi ym. 2009 231–

232.) 

3.3 Tutkimustulokset 

Opinnäytetyö toteutettiin teemahahaastatteluna. Teemahaastattelu valittiin toteutta-

mistavaksi siksi, että 4H-järjestöllä ei ole rekisteriä, josta näkyisi ketkä 4H-yrittäjistä 

ovat siirtyneet oikeiksi yrittäjäksi. Teemahaastattelulla opinnäytetyöstä saatiin paras 

mahdollinen hyöty. Haastateltavat löytyivät sitä kautta, että muistin itse kaksi entistä 

4H-yrittäjää, joihin otin yhteyttä. Sen lisäksi kyselin Etelä-Pohjanmaan 4H-yhdistys-

ten toiminnanjohtajien kautta tutkimukseeni sopivia yrittäjiä. Heidän kauttaan löysin 

kaksi haastateltavaa. Lisäksi Facebookista löytyy suljettu ryhmä 4H-yrittäjyyteen liit-

tyen. Ryhmän kautta sain kaksi haastateltavaa ja loput neljä haastateltavaa löytyivät 

kollegoideni vinkkien avustuksella. Haastateltavien löytäminen oli haasteellisempaa 

kuin olin ajatellut. Kaikki, joihin otin yhteyttä eivät halunneet haastatteluun osallistua 

kiireellisen elämäntilanteensa vuoksi. Tavoitteenani oli haastatella kymmentä en-

tistä 4H-yrittäjää ja lopulta tähän tavoitteeseen päästiin.  
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3.3.1  Haastateltavien taustatiedot 

Haastateltavista puolet oli naisia ja puolet miehiä. Iältään haastateltavat olivat 17 

vuotiaista yli 30-vuotiaisiin. Haastateltavat ovat kotoisin ympäri Suomea. Haastatel-

tavien 4H-yrittäjyyden päättymisestä osalla oli aikaa useampi vuosi, kun taas osalla 

oli aikaa alle vuosi. 4H-yrittäjyys oli kestänyt haastateltavilla alle vuodesta seitse-

mään vuoteen saakka. 

 

Kuvio 11. 4H-yrittäjyyden kesto. 

 

Kuviosta 11 näkee 4H-yritysten iät, sukupuolen ja miten kauan haastateltava on toi-

minut 4H-yrittäjänä. Yksi miespuolisista haastateltavista mainitsi 4H-yrittäjyyden 

kestäneen alle puoli vuotta. Kaksi naishaastateltavaa ja yksi mieshaastateltava ker-

toivat 4H-yrittäjyyden kestäneen 1–2 vuotta. Kaksi mieshaastateltavaa ja kaksi nais-

haastateltavaa olivat toimineet 3–4 vuotta 4H-yrittäjinä. Yhden naishaastateltavan 

4H-yrittäjyys oli kestänyt 5–6 vuotta ja yhden mieshaastateltavan seitsemän vuotta. 

Haastatelluista miehet aloittivat 4H-yrittäjyyden nuorempina kuin naiset.  
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Kuvio 12. Haastateltavien ikä heidän aloittaessaan 4H-yrityksen. 

Kuviossa 12 on haastateltavien ikä heidän aloittaessaan 4H-yrittäjänä toimimisen. 

Miehistä kaksi on ollut 13–14-vuotiaita ja kolme 15–16- vuotiaita. Naisista kaksi on 

ollut 17–18-vuotiasta, yksi 19–20-vuotias, yksi 21–22-vuotias ja yksi yli 23-vuotias. 

3.3.2 Miksi 4H-yrittäjyys 

Lähinnä se, että meidän alalle ei ole hyvät mahdollisuudet edetä muuta 
kuin yrittäjyys. 4H-yrittäjyys oli helppo tapa testata olisiko musta yrittä-
jäksi. 

Kysymykseen mikä sai sinut aloittamaan 4H-yrittäjyyden tuli monenlaisia vastauksia 

liittyen työnsaanti ongelmiin, 4H-yrittäjyyden helppouteen ja vanhempien tukeen. 

Haastateltavista puolet vastasivat kysymykseen, mikä sai aloittamaan 4H-yrittäjyy-

den, että oli niin vaikea saada kesätöitä tai muita töitä, koska oli niin nuori, joten sen 

vuoksi he päättivät aloittaa oman 4H-yrityksen. Muita syitä 4H-yrityksen aloittami-

seen oli sen helppous. Tämän mainitsi kaksi haastateltavista. Kolme mainitsi kiin-

nostuksen ja halun testata yrittäjyyttä. Kaksi mainitsi myös sen, että se markkinoitiin 

hyvin. Yksi haastateltava nosti esille, että hänen opiskelemallaan alalla ainoa tapa 

työllistyä on yrittäjäksi ryhtyminen. 
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Haastateltavat kertoivat erilaisista taidoistaan ja harrastuksistaan, joista he olivat 

rakentaneet itselleen 4H-yrityksen. Tällaisia taitoja olivat esimerkiksi erilaiset käden-

taidot tai valokuvaus. Monissa 4H-yhdistyksissä palkataan ja koulutetaan nuoria 

muun muassa lastenhoitajiksi tai pihatöihin. Kolme haastateltavaa nostivat tämän 

yhdeksi syyksi, miksi he olivat ryhtyneet 4H-yrittäjiksi. 4H-yhdistyksen kautta he oli-

vat saaneet koulutusta esimerkiksi ikkunanpesuun, lastenhoitoon tai nurmikonleik-

kaukseen ja sitä kautta he olivat saaneet osaamista, josta oli helppoa rakentaa oma 

4H-yritys. 

Saa ite päätttää mitä tekee. On itelleen vastuussa. Mä vaan näin, että 
työn tekoon löytyy merkityksellisyyttä. 15–17-vuotiaana sai tosi hyvät 
kesätyörahat. Se oli taloudellisesti kannattavaa. Oli varaa kiertää kaikki 
festarit. 

Haastateltavilta puolelta löytyi lähipiiristä yrittäjiä, kun taas puolet ilmoittivat, että lä-

hipiirissä ei ole yrittäjiä. Kolmen haastateltavan isä oli yrittäjä, yhdellä molemmat 

vanhemmat ja yhdellä isoveli. Monilla on ennakkokäsitys, että kaikilla yrittäjäksi ryh-

tyneillä on lähipirissä yrittäjyyttä, mutta näin ei kuitenkaan ole.  Yksi haastateltavista, 

jolla lähipiirissä ei ollut yrittäjiä kertoi, että vanhemmat olivat olleet aluksi epäileväi-

siä yrittäjyyttä kohtaan. Tämä saattaakin olla monilla nuorilla isoin kynnys miksi he 

eivät lähde 4H-yrittäjiksi tai oikeiksi yrittäjiksi. Jos nuori on itsekin vielä hiukan epä-

varma yrittäjäksi ryhtymisestä ja vanhemmat eivät ole kannustavia, niin saattaa yrit-

täjyys jäädä vaan nuoren haaveeksi. Yksi haastateltavista nostikin esille, että yksi 

syy lähteä yrittäjäksi oli vanhempien tuki. Hänen vanhempansa eivät olleet toimineet 

koskaan yrittäjinä. Haastatteluissa nousi esille, että kolmella nuorella oli heidän yri-

tyksen perustamisen jälkeen lähipiirissä kiinnostuttu yrittäjyydestä nuoren innoitta-

mana ja heidän vanhempansa tai sisaruksensa olivat perustaneet yrityksen myös. 

Yleensä ajatellaan, että lapset ryhtyvät yrittäjiksi vanhempien tuen ja esimerkin in-

nostamina, mutta se voi toimia myös toisinpäin, kuten näissä tapauksissa. 

3.3.3 Mitä yrittäjältä vaaditaan 

Tärkeintä on, että viitsii ruveta tekemään. Vanha sanonta pitää paik-
kansa: Yrittäjällä täytyy olla matikka 4 ja uskonta 10. Täytyy olla halu 
tehdä asioita eikä kieltäydy minkäänlaisista hommista. 
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Kuvio 13. Sanapilvi haastateltavien vastauksista kysymykseen yrittäjän tärkeistä 
ominaisuuksista. 

 

Haastateltavat nimesivät kuvion 13 mukaisesti yrittäjän kaikkein tärkeimmäksi omi-

naisuudeksi motivaation ja halun tehdä itse. Näin vastasi haastatelluista viisi. Seu-

raavaksi eniten haastatteluissa mainittiin asiakaspalvelutaidot, luotettavuus ja rehel-

lisyys ja vastuunottokyky. Nämä asiat mainitsivat kolme haastateltavaa. Enemmän 

kuin kerran mainittiin myös luovuus, epävarmuuden sietokyky ja rohkeus. Lisäksi 

haastatteluissa nousi esille ajanhallinta, organisointitaidot, joustavuus ja päättäväi-

syys. Kysymys yrittäjän tärkeistä ominaisuuksista oli haastateltaville kaikista helpoin 

kysymys. Kysymystä oli selkeästi mietitty aiemminkin, koska se tuli jokaiselta hyvin 

nopeasti ja helposti. 

Niitä on niin paljon (yrittäjän tärkeimpiä ominaisuuksia). asiakaslähtöi-
nen asenne, yrityksessä ei ole huonoja päiviä, vaikka oikeasti olisikin. 
Positiivinen asenne. 

3.3.4 Mikä 4H-yrittäjyyden vaikutus on myöhempiin uravalintoihin 

Eka syy (4H-yrittäjyyteen) oli, kun tulorajat menivät rikki. Toinen oli, että 
halusin kunnolla kokeilla yrittäjyyttä. 



41 

 

Kysymykseen miksi haastateltava jatkoi 4H-yrittäjyydestä oikeaksi yrittäjäksi kaikki 

miehistä, nostivat esille, että tuloraja ylittyi. (Tuloraja 4H-yrittäjyydessä on 7000 eu-

roa). Lisäksi esille nousi haastateltavien halu tehdä oma työpaikka. Haastatteluissa 

kaikki naiset nostivat vahvasti esille, että 4H-yrittäjyyden kautta he saivat pohjaa 

yritystoiminnalleen ja rohkeutta siirtyä oikeaksi yrittäjäksi. Heille oikea yrittäjyys oli 

luonnollinen jatkumo 4H-yrittäjyydelle. Naisilla siirtymään vaikutti opiskeluiden päät-

tyminen sitä kautta kokopäiväiseksi yrittäjäksi siirtyminen. Yksi haastateltavista siir-

tyi oikeaksi 4H-yrittäjäksi täytettyään 29 vuotta. Ikänsä puolesta hän ei enää voinut 

toimia 4H-yrittäjänä.  

Suurin osa 4H-yrittäjistä siirtyy oikeaksi yrittäjäksi, koska heidän tulorajansa ylittyy. 

Yleensä joko nuori itse ottaa yhteyttä 4H-yhdistykseen tai 4H-yhdistyksestä huoma-

taan tämä. Toinen yleinen syy on opiskeluiden päättyminen ja sitä kautta yrittäjäksi 

siirtyminen. Kolmas syy on, että iän puolesta täytyy siirtyä oikeaksi yrittäjäksi. Muita 

syitä ovat, että halutaan kokeilla oikeaa yrittäjyyttä 4H-yrittäjyyden jälkeen.  

Yrityksellä on ollut y-tunnus ja se on rekisteröity Kaupparekisteriin 
alusta alkaen, joten sivutoiminen yrittäjyys vain jatkui ilman 4H:lle ra-
portointia ym. ja siirtyminen oli helppoa. 

Kaikki haastateltavat kokivat, että 4H-yrittäjyydestä oikeaksi yrittäjäksi siirtyminen 

oli melko helppoa. Kaikki haastateltavat olivat myös jatkaneet samalla alalla, kuin 

minkä he olivat valinneet 4H-yrittäjiksi ryhtyessään. Lähes jokaisen haastateltavan 

yritys oli kehittynyt ja laajentunut 4H-yrittäjyyden jälkeen. Haastateltavista puolet oli-

vat aloittaneet 4H-yrittäjyyden vasta opiskeltuaan ammattiin, mutta osaa 4H-yrittä-

jyys oli ohjannut myöhempiin opiskeluvalintoihin hankkimaan lisää tietoa siltä alalta, 

jonka parissa yritys toimii tai sitten yrittäjyydestä yleensä. 

Vaikea sanoa olisinko ryhtynyt yrittäjäksi ilman 4H-yrittäjyyttä. Kyllä se 
ainakin edesauttaa. Se ei oo ihan niin vakavaa. Siihen on helpompi ot-
taa mukaan virallisuudet myöhemmin. On voinut hakeutua sellaisiin 
hommiin mistä tykkää. Ei ole kahta samanlaista päivää. Pysyy mieli vir-
keänä ja jaksaa touhuta 

Vastaajista kolme mainitsi, että ei olisi ryhtynyt oikeaksi yrittäjäksi ilman 4H-yrittä-

jyyttä. Kuusi haastateltavista sanoi, että olisi päätynyt yrittäjäksi joka tapauksessa, 

mutta se olisi tapahtunut paljon myöhemmin ja kynnys olisi ollut paljon korkeampi. 
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Yhdellä haastateltavista yrittäjyys on ollut suunnitelmissa jo pienestä pitäen, koska 

kotona on niin vahva yrittäjätausta. Harvoin nuoret, jotka perustavat 4H-yrityksen 

ajattelevat vielä siinä kohtaa tulevaa uravalintaansa. He perustavat 4H-yrityksen, 

koska heillä on sille tarve siinä kohtaa elämää. Osa huomaa, että se onkin se juttu, 

jota he haluavat aina tehdä. 

3.3.5 Minkälaista tukea nuoret kaipaisivat 4H-järjestöltä?  

Kysymykset liittyen 4H-järjestön antamaan tukeen tuntuivat olevan kaikille haasteel-

lisimpia vastata. Luulen, että tähän oli syynä se, että osalla oli siirtymästä oikeaksi 

yrittäjäksi jo sen verran pitkä aika, että osa ei muistanut enää kyseistä aikaa. Sen 

lisäksi uskon, että vastauksiin myös vaikutti se, että haastateltavat tiesivät minun 

olevan töissä 4H-järjestössä, joten se myös saattoi vaikuttaa heidän vastauksiinsa. 

He eivät välttämättä kehdanneet antaa palautetta.  

Haastateltavista neljä kertoi, että eivät saaneet omasta 4H-yhdistyksestään tukea 

oikeaksi yrittäjäksi siirtymiseen. Heistä kaksi jatkoivat, että eivät olisi apua edes kai-

vanneet. Kaksi haastateltavista olisi sen sijaan apua toivonut. Haastatteluissa nousi 

esiin, että ne, joiden lähipiirissä yrittäjiä ei ollut olisivat kaivanneet apua siirtymävai-

heeseen. Kolme mainitsi saaneensa apua ja kannustusta yhdistyksestä. Kaksi ei 

enää muistanut olivatko saaneet apua. 

En saanut apua. Oli vähän turhauttavaa. Pelotti, muuttuuko tässä joku. 

Neljä haastatelluista mainitsi, että olisi hyödyllistä, jos nuorella olisi siirtymävai-

heessa oikea yrittäjä vierellä kulkemassa ja jolta voisi kysellä neuvoja ja apuja ja 

saisi sparrausta. Haastatellut kokivat, että heille olisi ollut hyötyä, jos yritysohjaaja 

olisi ollut joku ei lähipiiriin kuuluva yrittäjä. Jos yritysohjaajana toimii nuoren äiti tai 

isä ja vaikka hänellä olisikin kokemusta yrittäjyydestä, niin haastateltavat kokivat, 

että eivät välttämättä pysty vastaanottamaan vanhemmiltaan yhtä hyvin neuvoja 

kuin mitä pystyisivät vastaanottamaan ulkopuolisesta yritysohjaajalta. Haastatte-

luissa nousi myös vahvasti esille kannustus. 4H:lta kaivataan kannustusta ja osa 

mainitsikin sitä saaneensa. Yksi vastaajista koki, että 4H-yhdistyksen työntekijät va-

roittelivat liikaa häntä oikeaksi yrittäjäksi siirtymisessä. Haastateltava myös koki, 
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että hänen olisi kannattanut ryhtyä heti oikeaksi yrittäjäksi, mutta ilman 4H-yrittä-

jyyttä hän ei olisi uskaltanut sitä perustaa. 

Ehkä 4H voisi kerätä kontakteja, että saa uuden yrityksen pystyyn. 
esim. uusyrityskeskusten yhteystiedot ja muita sellaisia. Sitten kun 
näyttää, että on potentiaali, niin kannustusta niin kynnys ei ole niin 
suuri. Madaltaisi kynnystä, jos yhdistys osaisi kertoa miten helppoa siir-
tyminen on ja mitä se vaatii. 

Haastateltavat mainitsivat myös, että olisi hyvä, jos 4H:n kautta löytyisi kontakteja 

mistä löytää esimerkiksi kirjanpitäjä. Haastateltavista alle puolelle oli suositeltu 4H-

yhdistyksen toimesta Uusyrityskeskuksella tai kunnan yritysneuvojalla käyntiä. Osa 

oli käynyt siellä sitten myöhemmin kuultuaan sellaisesta mahdollisuudesta. 4H-lta 

kaivattiin myös tarkempia ohjeita, miten lopettaa 4H-yritys ja miten perustaa oikea 

yritys. 

Suosittelen kaikille, joilla on pienikin kiinnostus. Kannattaa kokeilla. Pel-
kästään oppina valtava kokemus. Saa tulevaisuuden työelämään näkö-
kulmaa. Voi syntyä mahtavia yrittäjätarinoita. Toisaalta voi myös todeta, 
että yrittäjyys ei ole mua varten. 

Haastateltavat olivat melko yksimielisiä sen suhteen, että 4H-yrittäjyyttä voi suosi-

tella kaikille. Haastateltavat nostivat esille, että 4H-yrittäjyyden avulla voi testata yrit-

täjän toimimista ja saa kokemusta mitä se on. Sen avulla pääsee myös näkemään, 

onko yrittäjyys oma juttu. Lisäksi kaksi haastateltavaa nosti esille, että 4H-yrittäjyys 

on hyvää ajanvietettä, josta on hyötyä tulevaisuutta ajatellen. Haastateltavista osa 

myös mainitsi, että suosittelisivat 4H-yrittäjyyttä nimenomaan sellaisille, joilla on 

joku mielenkiinnonkohde tai osaaminen. Esille nousi myös, että kannattaa käydä 

ainakin 4H-yrityskoulutus, niin sen jälkeen voi päättää, että haluaako perustaa 4H-

yrityksen vai ei. Haastateltavilla oli 4H-yrittäjyydestä positiivinen kuva ja he kertoivat 

sitä markkinoineensa jo eteenpäin muillekin nuorille. Kysymys oli selkeästi helppo 

ja siihen oli haastateltavien mielestä helppo vastata. 

Haastatteluissa nousi esiin, että miehet ovat valmiita perustamaan oikean yrityksen, 

kuten myös 4H-yrityksen, nuorempana, kuin naiset. Haastateltavat miehet myös 

tuntuivat olevan valmiita ottamaan isompia riskejä kuin naiset. Tämä nousi esiin 

siinä, miten nopeasti miesten yritykset olivat kasvaneet. Kaikki naisista toimivat yk-

sin, kun taas miehistä yli puolet olivat palkanneet työntekijöitä yritykseensä. Miehet 
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myös tuntuivat olevan muutenkin paljon rohkeampia kuin naiset. Naiset olivat kau-

emmin harkinneet sekä 4H-yrittäjyyttä, että oikeaksi yrittäjäksi ryhtymistä. Miehillä 

yrittäjyyden motiivina tuntui olevan raha ja menestyminen, kun taas naisilla se on 

enemmän se mitä työstä saa.  

Haastateltavilla oli upeita yritystarinoita kerrottavanaan. Kaksi heistä olivat perusta-

nut oikean yrityksen alaikäisenä, koska heidän 4H-yrityksensä olivat tuottaneet niin 

hyvin. Heidän yrityksensä oli kasvanut pienessä ajassa paljon, ja he olivat palkan-

neet useita työntekijöitä. Haasteellisinta heidän mielestään oli ollut se, että alaikäi-

senä he olivat tarvinneet kaikkeen vanhempiensa suostumuksen. Kaikkia haasta-

teltaviani yhdisti mielestäni ahkeruus ja halu luoda jotakin omaa ja tehdä itse. Kaikki 

olivat motivoituneita ja innokkaita kehittämään yritystoimintaansa. Heistä kaksi mai-

nitsi haaveilleensa yrittäjyydestä jo pienestä pitäen. Kaikki muut olivat ikään kuin 

ajautuneet yrittäjiksi. Haastateltavat kertoivat mielellään omista yrityksistään ja 

niistä kertominen oli heille helppoa. Suurimman osan äänestä kuuli, miten innostu-

neita he olivat siitä mitä he tekivät.  
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4 KEHITTÄMISEHDOTUKSET 

Haastatteluiden tuloksissa yllättävintä oli, miten iso merkitys 4H-yrittäjyydellä oli 

myöhempään alan valintaan ja oikeaksi yrittäjäksi suuntautumiseen. Minulla itsellä 

oli ennakko-olettamus, että kaikki heistä olisivat kuitenkin lähteneet yrittäjiksi ilman 

4H-yrittäjyyttä, mutta haastatteluissa nousi hyvin ilmi, että näin ei olisi käynyt tai se 

olisi tapahtunut paljon myöhemmin. Haastatteluissa nousikin hyvin esille se, miten 

4H-yrittäjyys vei nuoren mukanaan ja siitä oli helppo jatkaa oikeaksi yrittäjäksi. 4H-

yritystä aloittaessaan suurimmalla osalla haastateltavista ei ollut vielä ajatusta siitä, 

että aikoivat jatkaa oikeaksi yrittäjäksi. Tutkimukseni vahvisti sitä, että 4H-yrittäjyy-

dellä voi olla iso merkitys nuorten myöhempiin valintoihin opiskeluihin, ammatinva-

lintaan ja työpaikkaan liittyen.  

Kaikkia haastateltavia yhdisti Scheinin nostama Luovuus ja yrittäjyys -ankkuri. Heillä 

kaikilla oli halu luoda, jotain omaa. Sen lisäksi toisilla oli myös selkeästi noussut ura-

ankkuriksi johtajuus ja liikkeenjohdollinen pätevyys oikeaksi yrittäjäksi siirtyessä. 

Tämä nousi esiin, kun haastateltavat kertoivat yrityksensä kasvusta ja palkkaamis-

taan työntekijöistä. Elämäntyyli-ankkuri nousi esille parille haastateltavan kohdalla. 

Hei tasapainoilivat yrittäjänä toimimisen ja äitiyden kanssa. Myös halu saada haas-

teita -ankkuri nousi esiin parin haastateltavan kohdalla. Scheinin mielestä jokaisella 

on vain yksi dominoiva ura-ankkuri. Suurin osa haasteltavistani oli sen verran nuo-

ria, että voi olla, että heidän ura-ankkurinsa eivät ole vielä niin kehittyneitä, että ne 

olisivat vielä muodostuneet pysyviksi. Scheinin mallin mukaan ura-ankkurit kehitty-

vät vasta kun henkilö on ollut pidemmän aikaa samassa työpaikassa. 

Kaksi haastateltavaa nostivat esille sen, että 4H-yrittäjyys oli markkinoitu heille niin 

hyvin, että siksi se he perustivat yrityksen. Molemmille yrittäjyys oli markkinoitu kou-

lussa. 4H-yhdistykseltä oli tultu koululle kertomaan yrittäjyydestä. Osa 4H-yhdistyk-

sistä tekee paljon kouluyhteistyötä ja käy säännöllisesti kertomassa 4H-yrittäjyy-

destä paikkakuntansa kouluissa. Sen sijaan tosilla yhdistyksillä tämä on vielä hyvin 

vähäistä. Näihin kouluvierailuihin olisi hyvä saada mukaan nykyisiä tai entisiä 4H-

yrittäjiä kertomaan oman yritystarinansa. Yrittäjyysaiheista kouluyhteistyötä olisi 

hyvä lisätä ympäri Suomen. 
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Haastatteluissa moni nosti esille sen, että olivat perustaneet 4H-yrityksen koska ei-

vät saaneet kesätöitä. 2021 keväällä ja kesällä 4H-järjestöllä oli Kadonneen kesä-

työn metsästys -kampanja.  4H tarjosi kesätyömahdollisuuksia 15–17-vuotiaille nuo-

rille, joilla ole vielä ollut kesätyötä. Kadonneen kesätyön metsästyksen tarkoituk-

sena oli tarjota nuorille vielä viime hetken työmahdollisuuksia, tukea ja ideoita ke-

sälle. Kampanjassa painotettiin etenkin nuorten mahdollisuutta ryhtyä 4H-yrittäjäksi. 

Kampanjaa aiotaan jatkaa tulevinakin keväinä, koska sille on selkeästi kysyntää, 

kuten haastattelutkin sen nostivat esiin. (Suomen 4H-liitto 2021a). Kampanjaan 

pääsi viime keväänä osa 4H-yhdistyksistä. Jatkossa olisi hyvä, jos siihen pääsisi 

kaikki halukkaat.  Myös Nuorisobarometrissä (2019) nousi esille, että melkein puolet 

siihen vastannaisesta kokivat kesätöiden ja työharjoittelun vaikuttaneen vahvasti 

heidän myöhempiin uravalintoihinsa. 

4H-yhdistysten kannattaisi ohjata siirtymävaiheessa olevat nuoret lähimpään Uus-

yrityskeskukseen. Uusyrityskeskuksella saa maksutonta neuvontaa yrityksen pe-

rustamiseen, kevytyrittäjyyteen tai liikeidean kehittelyyn. Uusyrityskeskukset järjes-

tävät yrittäjille erilaisia infoja ja henkilökohtaista neuvontaa. Uusyrityskeskuksia on 

ympäri Suomen. (Uusyrityskeskus, [Viitattu 19.10.2021].) Osa 4H-yhdistyksistä ovat 

tietoisia Uusyrityskeskuksista, mutta haastatteluista kävi ilmi, että kaikki eivät ole 

niistä tietoisia tai he eivät olleet jostain syystä sitä suositellut nuorille. 4H:lla ei ole 

tällä hetkellä mahdollista tehdä opasta oikean yrityksen perustamista varten, eikä 

se ole edes tarpeellista, koska on olemassa tahoja, joilta löytyy asiantuntijat tähän 

työhön. Tätä kannattaa siis ehdottomasti tuoda vahvemmin esille 4H-yhdistyksille.  

Kannustaminen nousi myös esiin usean haastateltavan puheissa. Koen itse, että 

4H:n tärkeä tehtävä on tukea ja kannustaa nuoria kohti oikeaa yrittäjyyttä, jos se 

heitä kiinnostaa. 4H-yhdistyksissä työskentelevien toiminnanjohtajien koulutus-

tausta ja osaaminen yrittäjyydestä ovat erilaisia, eikä heidän tarvitsekaan opetella 

yritysasiantuntijoiksi, mutta kannustamaan ja tukemaan pystyy ilman tämän alan 

koulutusta. Suomäen (2021) ja Korhosen (2013) tutkimukset nostivat esille sen, että 

toiminnanjohtajilla on erilaiset asenteet ja osaaminen 4H-yrittäjyyttä kohtaan. Stra-

tegisesti 4H-yrittäjyys on nostettu 4H-järjestössä yhdeksi avaintuotteeksi tutkimus-

ten teon jälkeen, joten se on lisännyt positiivisesti toiminnanjohtajien motivaatiota 
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4H-yrittäjyyttä kohtaan, mutta silti edelleen toiminnanjohtajan asenne ja yrittäjyys-

taidot vaikuttavat siihen, miten paljon 4H-yhdistyksessä 4H-yrittäjyyteen panoste-

taan. Kannustamisen kohti oikeaa yrittäjyyttä yhdistys voisi jo aloittaa ennen kuin 

tulorajat ylittyvät tai nuori täyttää 29-vuotta. Yhdistys voisi itse kartoittaa potentiaali-

set nuoret ja ottaa heihin yhteyttä ja kannustaa kohti oikeaa yrittäjyyttä. 

Kaikilla 4H-yrittäjillä täytyy olla yritysohjaaja. Usein tämä yritysohjaaja on 4H-yrittä-

jän oma vanhempi, jolla ei välttämättä ole kokemusta yrittäjyydestä. Haastatelta-

vista todella moni puhui yrityskummista tai yritysmentorista tai oikeasta yrittäjästä, 

joka kulkisi rinnalla siirtymävaiheessa ja yrittäjyyden alussa. 4H:lla voisi olla yhteis-

työkumppaneita, jotka toimisivat 4H-yrittäjien yritysohjaajina ja jatkaisivat rinnalla, 

jos nuori jatkaakin oikeaksi yrittäjäksi. Tämänkaltaista yhteistyötä 4H:lla oli kesällä 

2021 Nordean kanssa. 80 Nordean työntekijää toimi vapaaehtoisesti 4H-kesäyrittä-

jien henkilökohtaisina yritysohjaajina. Jokainen hankkeeseen osallistunut nuori sai 

oman yritysohjaajan Nordeasta. Yritysohjaajan tehtävänä oli olla nuoren tukeminen 

ja kannustaminen. Yritysohjaus toteutettiin verkon välityksellä. (Suomen 4H-liitto 

2021b). Tämä yhteistyö toteutettiin kesän aikana, mutta tämän kaltaista yhteistyötä 

yhdistykset voisivat tehdä omilla paikkakunnillaan paikkakunnan yrittäjäyhdistysten 

ja muiden yritysten kanssa.  

4H-järjestössä olisi hyvä aloittaa keräämään tietoa niistä nuorista, jotka siirtyvät oi-

keiksi yrittäjiksi. Heistä saataisiin hyviä yritysohjaajia. Heiltä myös saataisiin kerättyä 

tietoa 4H-yrittäjyyden kehittämiseen. Lisäksi he voisivat toimia esikuvina uusille 4H-

yrittäjille tulemalla mukaan esimerkiksi yrityskoulutuksiin ja kouluvierailulle kerto-

maan oman yritystarinansa. He voisivat myös pitää nykyisille yrittäjille yritysinfoja, 

joissa 4H-yrittäjät voisivat esittää heille kysymyksiä. Muutenkin 4H-yrittäjille, joilla 

on kiinnostusta oikeaa yrittäjyyttä kohtaan voisi järjestää tällaisia infoja yhteistyö-

kumppaneiden kanssa. Haastatteluissakin useampi mainitsi kirjanpitäjästä olleen 

iso apua oikean yrityksen alkuvaiheessa, joten näissä yritysinfoissa voisi olla mu-

kana paikallisia toimijoita, kuten kirjanpitäjiä ja verohallinnon henkilökuntaa. 

4H-järjestölle on tullut tarjous ammatillista opetusta tarjoavalta oppilaitokselta yrittä-

jyyden ammattitukinnon suorittamiseen ja sitä kautta yritysneuvojaksi pätevöitymi-

sestä. Tarjous on vielä niin tuore, että nyt vasta kartoitetaan toiminnanjohtajien kiin-

nostusta koulutusta kohtaan. Toiminnanjohtajien yritysosaamisessa on paljon eroja, 
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joten koulutus hyödyttäisi varmasti monia, mutta monesti tämänkaltaisiin koulutuk-

siin päätyvät ne, jotka ovat aiheesta jo entuudestaan kiinnostuneita. 4H-järjestö on 

jaettu kuuteen alueyksikköön. Alueyksiköitä ovat: 4H Lappi, 4H Keski- ja Pohjois-

Pohjanmaa – Kainuu, 4H Pohjanmaa – Etelä-Pohjanmaa – Keski-Suomi, 4H Länsi-

Suomi, 4H Itä-Suomi sekä 4H Etelä-Suomi. Jokaiselle kuudelle alueelle voitaisiin 

kouluttaa 1–2 yritysneuvojaa, jotka toimisivat erityisesti näiden nuorten tukena, jotka 

ovat siirtymässä oikeiksi yrittäjiksi. 

 

 

Kuvio 14. Yrittäjyyden polku 4H:ssa (Suomen 4H-liitto 2020b). 

 

Kuviossa 14 on kuvattu yrittäjyyden polkua 4H:ssa. Kuviosta näkee, mitä kautta 

nuori tulee mukaan toimintaan, käy koulutuksen, perustaa yrityksen, toimii yrittäjänä 

ja lopettaa 4H-yrityksen. Tein toimenpidesuunnitelman, miten 4H-järjestössä voitai-

siin tukea 4H-yrittäjiä vieläkin paremmin siirtymään oikeiksi yrittäjäksi: 

1. Vuosittain toiminnanjohtaja tai muu yhdistyksen työntekijä tarkistaa kaikki yh-

distyksen 4H-yritykset ja kartoittaa ne, joilla tuloraja tai 29-vuoden ikä lähe-

nee ja ottaa heihin yhteyttä ja kertoo mahdollisuudesta siirtyä oikeaksi yrittä-

jäksi. Tarkoitus, että tämä kartoitus tehtäisiin jo hyvissä ajoin ennen kuin nuo-

ren tuloraja menee yli. Toinen vaihtoehto on, että nuori itse ottaa yhteyttä ja 



49 

 

kertoo haluavansa lopettaa. Lyhyt haastattelu miksi nuori haluaa lopettaa, jos 

vaikuttaa, että nuorta kiinnostaisi oikea yrittäjyys, niin kannustusta ja tukea.  

2. Ohjeistus nuorelle loppuraportin tekemiseen ja 4H-yrityksen lopettamiseen. 

3. Ohjaus uusyrityskeskukselle tai kunnan yritysneuvojalle. 4H-yhdistyksen teh-

tävänä on ottaa selvää oman paikkakunnan tukipalveluista uusille yrittäjille. 

Näitä on yleensä Uusyrityskeskus, kunnan elinkeinoneuvoja ja selvitetään, 

onko näiden lisäksi muita.  

4. Varmistetaan, että nuorella on tukena oma yritysohjaaja, mutta lisäksi etsi-

tään vielä paikallinen yrittäjä rinnalla kulkemaan.  

5. Pyydetään nuorta yritysohjaajaksi tai alumniksi kertomaan 4H-yrittäjyydestä 

uusille tuleville 4H-yrittäjille. 

6. Kannustus ja tuki joka kohdassa. 
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5 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Opinnäytetyössäni tutkin yrittäjyyskasvatusta Suomen 4H-liitossa. Taustateoriana 

käytin Edgar Schein ura-ankkuriteoriaa. Lisäksi hyödynsin 2019 nuorisobarometrin 

tuloksia nuorten ajatuksista yrittäjyyttä kohtaan. Käsittelin myös yleisesti yrittäjyyttä 

yhtenä uravalintana ja yrittäjyyskasvatusta Suomessa ja 4H-järjestössä. Tiedonhan-

kintamenetelmänä käytin laadullista tutkimusotetta. Taustaselvityksen oikeaksi yrit-

täjiksi siirtyneille suoritin teemahaastatteluina.  

Tutkimuksessa nousi esiin, että nuoret kaipaavat 4H-järjestöltä erityisesti tukea ja 

kannustusta siirtymiseen oikeaksi yrittäjäksi. Haastateltavat myös nostivat esille yri-

tysohjaajien tärkeyden ja sen, että olisi helpompaa, jos vierellä olisi oikea yrittäjä 

mentorina. Myös ohjausta eteenpäin tulisi kehittää, niin että siirtymävaiheessa ole-

vat nuoret eivät jäisi yksin, vaan löytäisivät tarvitsemansa tiedon. 

Opinnäytetyöni tavoitteena oli selvittää mitkä asiat vaikuttavat siihen, että osa nuo-

rista jatkaa harrastuksesta päätoimisiksi yrittäjiksi. Tavoitteena oli löytää vastauksia, 

miten 4H-yrittäjyys vaikuttaa nuorten myöhempiin valintoihin. Tutkimuksen avulla 

halusin myös selvittää mikä saa nuoret perustamaan 4H-yrityksen ja miksi nuoret 

jatkavat oikeaksi yrittäjäksi. Mielestäni pääsin tavoitteeseen melko hyvin. Sain vas-

tauksen kaikkiin näihin.  Näiden vastausten avulla 4H-järjestössä voidaan kehittää 

yrittäjyyskasvatusta vieläkin paremmaksi. 

 4H-yrityksellä voi olla iso merkitys nuoren uravalintaan ja opiskeluvalintoihin. Tutki-

muksessani olisin voinut haastatella myös sellaisia 4H-yrittäjiä, jotka eivät ole siirty-

neet yrittäjiksi, että miten 4H-yrittäjyys on vaikuttanut heidän myöhempiin valin-

toihinsa, koska nyt oli selvää, että 4H-yrittäjyys on pakostikin vaikuttanut, koska tut-

kimukseen valittiin ainoastaan sellaisia, jotka ovat siirtyneet oikeiksi yrittäjiksi.  

Opinnäytetyössäni tehtyjen haastatteluiden määrä oli mielestäni riittävä, koska vii-

meisimmissä haastatteluissa ei tullut enää mitään uutta tietoa, vaan haastattelujen 

vastaukset alkoivat toistaa itseään. Haastatteluita tehtäessä huomioitiin tutkimuk-

sen eettiset periaatteet Tutkimuseettisen neuvottelukunnan ohjeiden mukaisesti. 

Tutkimustani voidaan pitää näiden seikkojen vuoksi luotettavana.  
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Opinnäytetyön tavoitteena oli saada uutta tietoa 4H-yrittäjyydestä. Tutkimus vahvisti 

niitä ajatuksia, joita 4H-järjestössä jo oli, mutta mitä ei ole aiemmin tutkittu. Opin-

näytetyöstäni saatuja vastauksia kannattaa hyödyntää 4H-yrittäjyyden kehittämi-

sessä. Osa haastatteluista toteutui hyvin ja haastateltavat kertoivat laveasti yrittä-

jyydestään, mutta osan kanssa haastattelu jäi liian pintapuoliseksi. Epäilen sen joh-

tuvan joko omastani tai heidän kiireellisestä aikataulustaan ja myös siitä, että he 

tiesivät minun olevan töissä 4H-järjestössä. 

Yrittäjyydestä löytyi paljon teoriatietoa ja minun täytyikin tehdä rajausta, mitä aiheita 

otan siitä opinnäytetyöhöni, mutta tilalle olisi ollut hyvä löytää ja hyödyntää enem-

män nuorten yrittäjyydestä kertovaa teoriatietoa. 

 Jatkotutkimuksena olisi mielenkiintoista haastatella nykyisiä 4H-yrittäjiä ja kysyä 

mitä he ajattelevat tällä hetkellä tulevaisuutensa uravalinnoista ja minkälaisia aja-

tuksia heillä on oikeaksi yrittäjäksi ryhtymisestä. Samalla voisi myös tutkia onko 

heillä jotakin mihin he haluaisivat tukea jo nyt, että heidän olisi helpompi siirtyä myö-

hemmin oikeaksi yrittäjäksi. Tutkimukseen voisi ottaa yhteistyökumppaniksi Uusyri-

tyskeskuksen ja yrittäjyysjärjestöt. Myös 4H-yhdistysten toiminnanjohtajista voisi 

tehdä uudelleen tutkimuksen, jossa kysytään heidän ajatuksiansa nuorten tukemi-

sesta kohti oikeaa yrittäjyyttä ja minkälaisia ajatuksia heillä on nyt yrittäjyyskasva-

tuksesta. 
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LIITTEET 

Haastattelurunko 

 



 

 

Liite 1. Haastattelurunko 

Taustatiedot  

-Minkä ikäisenä aloitit 4H-yrittäjänä? 

-Miten kauan toimit 4H-yrittäjänä? 

Miksi 4H-yrittäjyys 

-Mikä sai sinut aloittamaan 4H-yrityksen? 

-Onko sinulla lähipiirissä (vanhemmat) yrittäjiä? 

Oikeaksi yrittäjäksi siirtyminen 

-Mikä sai sinut jatkamaan oikeaksi yrittäjäksi? 

-Oliko siirtyminen helppoa? 

4H-järjestön tuki 

-Saitko 4H-yhdistykseltä tukea siirtymiseen? 

-Minkälaista tukea olisit kaivannut? 

-Kenelle suosittelet 4H-yrittäjyyttä? 

Mitä yrittäjältä vaaditaan? 

-Yrittäjän tärkeimmät ominaisuudet 

-Olisitko lähtenyt yrittäjäksi ilman 4H-yrittäjyyttä? 

 

 

 

 


